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اگر طرف ایرانی در مذاکرات روی گشــایش درها به روی 
سرمایه‌گذاران آمریکایی تاکید کند، شکی نیست که جذابیت 
نیل به توافق را برای طرف آمریکایی بیشتر خواهد کرد و دست 
طرف ایرانی را برای امتیاز گرفتن در سایر موارد بازتر خواهد کرد.

در مذاکــرات جاری میان ایران و آمریکا کدام پیشــنهاد 
بــا مضمون اقتصادی می‌‌‌تواند برای دو طرف جذاب باشــد؟ 
بدون تردید اولویت نخست ایران در مذاکرات، برداشته شدن 
تحریم‌‌‌هــای اقتصادی و برای آمریــکا، تضمین عینی برای 

دست‌نیافتن ایران به سلاح هسته‌‌‌ای است.
در رابطه با اولویت‌‌‌های طرفین می‌‌‌توان به‌وضوح دریافت که 
آنچه از لحاظ اقتصادی برای ایران بسیار مهم و حتی حیاتی 
است، برای طرف آمریکایی عملا در شرایط فعلی اهمیتی ندارد. 
از دیگر سو، اولویت آمریکا از لحاظ اقتصادی نه برای خود آمریکا 
اهمیتی دارد و نه برای ایران. به سخن دیگر، اگر بر فرض توافقی 
در مذاکرات حاصل شود، طرف ایرانی منافع اقتصادی زیادی 
به دست خواهد آورد، بدون اینکه هیچ منفعت اقتصادی برای 

طرف آمریکایی قابل تصور باشد. 
با توجه به رویکرد و ذائقه سیاسی دونالد ترامپ که در هر 
کنش سیاســی خود در روابط بین‌المللی بر منافع اقتصادی 
ایالات‌متحده آمریکا تاکید می‌کند، چنین توافقی طبیعتا به 
خودی خود هیچ جذابیتی از جهت اقتصادی نخواهد داشت. اما 
اگر طرف ایرانی پیشنهادی روی میز بگذارد که بالقوه در برگیرنده 
منافع اقتصادی چشم‌گیری برای طرف آمریکایی باشد، می‌‌‌تواند 
جذابیت حصول توافق را برای رئیس‌جمهور آمریکا بسیار بیشتر 

کند و شانس رسیدن به توافق را افزایش دهد. 
در آن صورت می‌‌‌توان گفت که طرف ایرانی با دســت پر 
پشت میز مذاکره رفته و با تکیه بر آن می‌‌‌تواند چانه‌‌‌زنی خوبی 
را به نفع خود پیش ببرد. حال سخن اینجاست که طرف ایرانی 
چه پیشنهادی را می‌‌‌تواند مطرح سازد که از جهت اقتصادی 
برای طرف آمریکایی جذاب باشد؟ تجربه برجام ‌‌‌نشان داد که 
بنگاه‌‌‌های آمریکایی، از جمله بزرگ‌ترین‌‌‌هایشان مانند بوئینگ، 
تمایل زیادی برای ورود به بازار ایران دارند و اگر شرایط سیاسی 
مساعد باشد، تردیدی در سرمایه‌گذاری در ایران نخواهند کرد. 
فراموش نکنیم که یکی از بهانه‌‌‌های ترامپ برای خروج از 
برجام این استدلال بود که منافع برجام فقط نصیب طرف‌‌‌های 
ایرانی و غیرآمریکایی می‌شود، چون با یک تصمیم سیاسی، 
پس از توافق برجام، بنگاه‌‌‌های آمریکایی از ورود به بازار ایران 
منع شدند. جذابیت سرمایه‌گذاری در ایران با توجه به وجود 
منابع طبیعی گسترده و متنوع، به‌‌‌علاوه نیروی انسانی جوان و 
تحصیل‌‌‌کرده در کنار بازار مصرفی جمعیت حدود ۹۰میلیون 
نفری به قدری زیاد است که نیازی به دادن امتیازی خاص به 

طرف‌‌‌های خارجی نیست. 
اگر طرف ایرانی در مذاکرات روی گشــایش درها به روی 
سرمایه‌گذاران آمریکایی تاکید کند، شکی نیست که جذابیت 
نیل به توافق را برای طرف آمریکایی بیشتر خواهد کرد و دست 
طرف ایرانی را برای امتیاز گرفتن در سایر موارد بازتر خواهد 
کرد. مضافا اینکه صرف جذب سرمایه‌گذاری بنگاه‌‌‌های آمریکایی 
در ایران نه‌تنها فرآیند برداشته شدن تحریم‌‌‌ها را تسریع خواهد 
کرد، بلکه به خودی خود گام مهمی در تامین نیازهای مالی 

و‌‌‌ تکنولوژیک مبرم کشورمان در شرایط کنونی خواهد بود.
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بازار بلاتکلیف در انتظار سینگال نتیجه‌گیری نهایی مذاکرات

بازار بلاتکلیف در انتظار سینگال نتیجه‌گیری نهایی مذاکرات
فرحناز نعمتی هولاسو  -      به عقیده معامله‌گران بازار ارز، احتمال تثبیت قیمت‌ها در محدوده‌های فعلی وجود دارد و در این میان، سیگنال سیاسی مثبت می‌تواند قیمت دلار را به مرزهای حمایت بازگرداند.

معامله‌گران باور دارند 
که محدوده ۲۷ هزار 
و 400 تومان می‌تواند 
نقش حمایت کلیدی 
برای درهم ایفا کند 
و در صورتی که این 

سطح حفظ شود، امید 
به تداوم روند صعودی 
وجود دارد. اما اگر این 

مرز از دست برود، مسیر 
برای ورود به کانال‌های 
کاهشی باز خواهد شد.

به حرکت به سمت کانال‌های بالاتر منجر شود.
عواملــی مانند انتظار برای تصویب ETFهای بیت‌کوین و کاهش ارزش دلار 

جهانی بر قیمت بیت‌کوین تأثیر گذاشته‌اند.
در همیــن حال، قیمت تتر در بــازار داخلی بین محدوده ۹۶ هزار تومان تا 
۱۰۰ هزار و ۲۵۰ تومان نوســان داشــت و در حال حاضر در سطح ۹۷ هزار و 

۲۰۰ تومان معامله می‌شود.
تحلیل‌گران تکنیکال معتقدند که محدوده ۹۶ هزار تومان به‌عنوان حمایت 
کلیدی تتر شناخته می‌شود و در صورت حفظ این سطح، قیمت می‌تواند روند 
صعودی خود را ادامه دهد، اما در صورت شکست این حمایت، احتمال کاهش 
بیشــتر قیمت وجود دارد. از سوی دیگر، مقاومت اصلی در محدوده ۹۹ هزار و 
۵۰۰ تا ۱۰۰ هزار و ۵۰۰ تومان قرار دارد که شکست این مقاومت می‌تواند باعث 
افزایش تقاضا و حرکت به سمت قیمت‌های بالاتر شود. نوسانات اخیر قیمت تتر 
تحت تأثیر عواملی همچون مذاکرات سیاسی بین ایران و آمریکا و تغییرات نرخ 

جهانی دلار قرار داشته است.
 دلار تهران در هفته منتهی به ۲۱ فروردین ۱۴۰۴ دو نیمه متفاوت را پشت 
ســر گذاشت. در ابتدای هفته با عبور از مقاومت‌های کلیدی وارد کریدور دهم 
تومان شــد، اما با انتشــار خبر احتمال مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
مسقط، بازار با شوک منفی روبرو شد و دلار عقب‌نشینی کرد. با این حال، مرز 
روانی کف کریدور یاد شده مانع از افت بیشتر شد و قیمت در همین محدوده 

تثبیت شد؛ در نهایت، کاهش هفتگی دلار به ۳.۰۳ درصد رسید.
تتر اما روند معکوسی را تجربه کرد و این رمزارز که در تعطیلات نوروز به‌دلیل 
تقاضای نوسانی بالاتر از دلار قرار گرفته بود، این هفته با شنیدن خبر مذاکرات به 
شدت افت کرد و حتی پایین‌تر از دلار معامله شد و با ثبت زیان ۶.۱۴ درصدی، 

بیشترین افت را در میان ارزها داشت.
درهم امارات هم که به‌عنوان شــاخصی از تقاضای بنیادی ارز در نظر گرفته 
می‌شود، ابتدا با افزایش حباب روبرو شد؛ اما در ادامه هفته آرام گرفت. با وجود 
این، حباب درهم همچنان بالاتر از میانگین شش‌ماهه است و نشان‌دهنده قدرت 
نسبی خریداران است. اختلاف تتر و دلار هم در این هفته کنترل‌ شده بود و تتر 
فعلًا نقش نوسان‌ساز ندارد.با این همه، براساس پیگیری، تحلیلگران فنی بازار ارز 
بر این باورند که در شرایط فعلی، دو سطح حمایتی اصلی برای دلار تهران وجود 
دارد. نخســت، کف کانال نهم در کریدور نهم است که در صورت حفظ شدن، 
احتمال وقوع نوســانات مثبت و بازیابی نرخ افزایش می‌یابد. دوم، کف کریدور 
دهم اســت که به‌عنوان آخرین سنگر پیش از ورود به فاز اصلاح عمیق‌تر عمل 
می‌کند و در صورت از دست رفتن این دو سطح، دلار ممکن است تا کف کانال 

هفتم در کریدور نهم افت کند.
در ســمت مقابل، مقاومت کلیدی در کانال دوم کریدور دهم تعریف شــده 
است و عبور و تثبیت قیمت بالای این سطح، می‌تواند درهای ورود به کانال‌های 
بالاتر را باز کرده و به‌نوعی نقش سوپاپ افزایشی قیمت را ایفا کند.معامله‌گران 
بــاور دارند که محدوده ۲۷ هــزار و 400 تومان می‌تواند نقش حمایت کلیدی 
برای درهم ایفا کند و در صورتی که این سطح حفظ شود، امید به تداوم روند 
صعودی وجود دارد. اما اگر این مرز از دست برود، مسیر برای ورود به کانال‌های 
کاهشی باز خواهد شد. مقاومت اصلی درهم همان سطح ۲۷ هزار و 900 تومان 
اســت که در صورت عبور پایدار، محرک رشــد بعدی خواهد بود. در حالی که 
دلار تهران در آستانه هفته جدید قرار دارد، تحلیلگران بازار ارز به روند معاملات 
نوسانی در این بازار اشاره دارند. اسکناس آمریکایی در هفته گذشته پس از یک 
دوره صعودی با رسیدن به کانال اول کریدور دهم و تحت تاثیر اخبار مربوط به 
مذاکرات سیاسی ایران و آمریکا با کاهش قیمت مواجه شد، اما به‌نظر می‌رسد که 
این کاهش ناپایدار بوده و بازار هنوز در انتظار نتیجه‌گیری نهایی مذاکرات است.

 بازار ارز در حالی معاملات امروز را آغاز می‌کند که نوسانات اخیر 
و اخبار سیاسی و اقتصادی بر روند قیمتی ارزها اثر گذاشته‌اند و دلار 
تهران و سایر ارزها در شرایطی متعادل ولی شکننده وارد هفته جدید 
شده‌اند. دلار آمریکا که در ابتدای هفته به کریدور دهم راه یافته بود، 
با انتشار خبر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط، اصلاح 
قیمت را تجربه کرد؛ اما حمایت روانی ۱۰۰ هزار تومان مانع از سقوط 

بیشتر ارزش این اسکناس شد.
اســکناس آمریکایی در آغاز معاملات، همچون روز گذشــته، در 
پله نهم کانال نهم کریدور نهم بازگشایی شد؛ موقعیتی که از تثبیت 
قیمت و عدم تمایل معامله‌گران به خروج از محدوده‌های تعریف‌ شده 
حکایت داشــت. با این حال، به‌مرور و تحت تأثیر برخی سیگنال‌های 
افزایشــی، دلار وارد کانال دوم کریدور دهم شــد و تا پله نخســت 
این کانال پیشــروی کرد. این صعود اما پایدار نبود و با تغییر جهت 
 بازار، دلار وارد مســیر اصلاحی شــد و با افتی آرام، به پله هفتم کف 
کریدور دهم عقب‌نشــینی کرد. دلار ســپس خود را به پله نهم کف 
کریدور دهم رساند و در لحظه نگارش این گزارش، در همین محدوده 

معامله می‌شود.
این جابه‌جایی‌ها، اگرچه دامنه‌دار نیســتند، اما نشانه‌ای واضح از 
بلاتکلیفــی و تردید فعالان بازار در مواجهه با ســیگنال‌های متضاد 

سیاسی و اقتصادی‌اند.
بازار ارز هرات هم با افزایش ۱۲۰ تومانی قیمت و ورود به پله هشتم 
کانال نهم کریدور نهم آغاز به‌کار کرد و روند صعودی آن هم همچون 
بازار تهران ادامه‌دار بود و دلار هرات توانســت تا پله هفتم کانال اول 
کریدور دهم صعود کند. اما این رشــد پایدار نماند و با چرخش روند، 
نــرخ به تدریج و پله‌پلــه کاهش یافت، تا جایی که دوباره در پله نهم 
کانال نهم کریدور نهم جای گرفت. نوسانات رفت‌وبرگشتی میان این 

سطح و کف کریدور دهم در ادامه روز مشهود بود.
ایــن رفتار قیمت، تأییدی اســت بر جو احتیاطــی حاکم بر بازار 

منطقه‌ای که معامله‌گران منتظر تعیین تکلیف فضای مذاکراتی هستند 
و از ورود به معاملات بزرگ خودداری می‌کنند.

با این حال، درهم امارات هم در شــروع معاملات با گپ مثبت و 
قیمــت ۲۷ هزار و ۹۰۰ تومان آغاز به کار کرد؛ اما پس از نوســاناتی 
محدود در محدوده 27 هزار و 800 تومان تا 27 هزار و 900 تومان، 
در نیمه دوم معاملات تحت فشــار عرضه قــرار گرفت و در ۲۷ هزار 
و ۷۰۰ تومان بســته شد. نکته جالب توجه، پایان زودهنگام معاملات 
درهم بود که برخلاف روزهای قبل، در ساعت ۱۳:۵۸ به پایان رسید؛ 

نشانه‌ای از کاهش میل به معامله در بازار درهم.
از سوی دیگر بازار ارز رسمی هم شاهد ثبات قیمت دلار و یورو بود. 
براســاس اعلام مرکز مبادله ایران، دلار 70 هزار و 878 تومان قیمت 
خورد و نرخ حواله‌ای آن هم بدون تغییر، 68 هزار و 947 تومان نرخ 
گذاری شد. یورو هم بدون تغییر، 77 هزار و 331 تومان معامله شد و 
حواله یورو هم 75 هزار و 225 تومان قیمت خورد. درهم امارات هم 
در بازار رســمی 19 هزار و 299 تومان نرخ‌گذاری و حواله درهم 18 

هزار و 774 تومان معامله شد.
این ثبات، بیشتر ناشی از ملاحظات سیاست‌گذار ارزی و تلاش برای 
حفظ آرامش در بازار رسمی است، در حالی‌که بازار آزاد به‌شدت تحت 

تأثیر اخبار سیاسی و روندهای انتظاری قرار دارد.
 بیت‌کوین هم روز گذشته از سطح ۸۰ هزار و ۴۰۰ دلار شروع کرد 
و با روند صعودی به کف کانال ۸۴ هزار دلار رسید، اما در این سطح با 
مقاومت روبه‌رو شد و پس از آن قیمت کاهش یافت و در زمان نگارش 

این گزارش در سطح ۸۲ هزار و ۸۳۵ دلار قرار گرفت.
تحلیل‌گران تکنیکال بر این باورند که محدوده ۸۱ هزار و ۵۰۰ تا 
۸۲ هزار دلار به عنوان حمایت کوتاه‌مدت برای بیت‌کوین شــناخته 
می‌شــود و در صورت حفظ این سطح، احتمال بازگشت به کانال ۸۴ 
هزار دلار وجود دارد. در مقابل، مقاومت اصلی در ســطح ۸۴ هزار و 
۸۰۰ تا ۸۵ هزار و ۲۰۰ دلار قرار دارد که عبور از این سطح می‌تواند 

  دولت با لایحه »تغییر ساعت رسمی کشور« به 
دنبال حل مشکل ناترازی انرژی است

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه 
لایحه دوفوریتی دولت برای تغییر ساعت رسمی کشور برای حل 
مشکل ناترازی انرژی در کشور است، گفت: تغییر ساعت رسمی 
می‌تواند اثر مثبت بر کاهش مصرف انرژی و بهبود وضعیت حمل 
و نقل شهری بگذارد و در کاهش ترافیک کشور تاثیرگذار باشد.

رضا ســپهوند ، لایحه تغییر ساعت رسمی کشور را اقدامی 
مثبت از ســوی دولت دانست و گفت: این تغییر ساعت مطابق 
با تغییر فصل در بســیاری از کشورها مرسوم است، دلیل اصلی 
آن این اســت که در ساعات روشنایی شــدت استفاده از برق 
افزایش پیدا می‌کند، بنابراین متناســب با تغییر ساعت رسمی 
کشــور لازم اســت که ســاعت کاری ادارات خود را نیز تغییر 
دهیــم که تاثیر مثبتی در بهینه ســازی مصرف انرژی خواهد 
 داشت، ما در حال نزدیک شدن به تابستان و فصل اوج ناترازی

 قــرار خواهیــم گرفت و این موضوع تاثیر بســیار زیادی روی 
مصرف برق دارد.

وی با اشاره به سخنان رجبی مشهدی سخنگوی صنعت برق 
که گفته بود،تغییر ساعت رسمی کشور معادل نیروگاه اتمی بوشهر 
صرفه‌جویی دارد، بیان کرد: این صرفه جویی بسیار ارزشمند است 
و باعث فعال شدن بخش زیادی از صنعت ما خواهد شد، این گونه 
دیگر نیاز نیست بخش زیادی از صنعت کشاورزی ما قطع شود.

نماینده مردم خرم آباد در مجلس با تاکید بر این که تمامی 
این موارد و صرفه جویی‌ها باید برای جامعه تشریح شود، اظهار 
کرد: ان شاءلله با تصویب این لایحه بتوانیم مدیریت مصرف انرژی 
را ساماندهی کنیم، بررسی‌های تخصصی نشان می‌دهد تطبیق 
ساعات کاری اداری با روشنایی طبیعی روز، کاهش چشمگیری 

در مصرف انرژی را به دنبال دارد.
ســپهوند با تاکید بر اینکه لایحه پیشــنهادی دولت ابزاری 
هوشمند در اختیار مدیریت اجرایی کشور قرار می‌دهد و نگاهی 
نظام‌مند و شــرایط ‌محور دارد بیان کرد: تغییر ســاعات اداری 
می‌تواند در کاهش ترافیک کشور تاثیرگذار باشد، در صورتی که 
ساعات شروع و پایان کار با اوج ترافیک هماهنگ شود، جریان 
ترافیک روان‌تر خواهد شد و مصرف سوخت نیز کاهش می‌یابد.

 کلینیک‌های درمان 
زخم بر پایه فناوری 
پلاسمای سرد تا ۵۰ 

مرکز افزایش می‌یابد

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir



اقتصاد کلان 

2

سرمایه‌گذاری در تله قیمت‌گذاری دستوری
مریم لطفی      |  در حالی‌که ‌ قیمت‌گذاری دستوری در ایران به‌عنوان ابزاری برای کنترل بازار و حمایت از مصرف‌کنندگان معرفی می‌شود، این 

سیاست‌ در عمل به چالشی بزرگ برای اقتصاد کشور تبدیل شده‌ است. سؤال این است که آیا واقعاً می‌توان با کنترل قیمت‌ها در بازار، به رفاه 
اقتصادی رسید؟

 معاون اجرایی رئیس جمهور و سرپرست نهاد ریاست جمهوری، از »علی طیب‌نیا« به عنوان گزینه اصلی تصدی وزارت اقتصاد در فهرست پیشنهادی به رئیس جمهور پزشکیان خبر داد.
محمدجعفر قائم پناهدر پاسخ به پرسش خبرنگار ایرنا درباره آخرین وضعیت معرفی وزیر اقتصاد، گفت: پس از بررسی‌های کارشناسی و جلسات متعدد، فهرستی از افراد شایسته را برای 
تصدی مسئولیت وزارت امور اقتصادی و دارایی به رئیس جمهور پیشنهاد کرده‌ایم که در رأس آن دکتر علی طیب‌نیا قرار دارد.وی افزود: این پیشنهاد با توجه به دانش، تجربیات و توانمندی‌های 
دکتر طیب‌نیا در حوزه اقتصاد و همچنین ســابقه موفق ایشــان در دوره قبلی تصدی این وزارتخانه، به آقای دکتر پزشکیان ارائه شده است.معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه »البته 
تصمیم نهایی در این زمینه با شخص رئیس جمهور است«، تصریح کرد: رئیس جمهور بر انتخاب فردی متخصص، با تجربه و دارای برنامه مشخص برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور تاکید 
دارند و این موضوع را با حساسیت ویژه‌ای دنبال می‌کنند.بر اساس این گزارش، پس از رأی نمایندگان مجلس شورای اسلامی به استیضاح عبدالناصر همتی، رئیس جمهور قانونا باید ظرف 
مهلت قانونی، وزیر پیشنهادی جدید را برای اخذ رأی اعتماد به مجلس معرفی کند. گفتنی است، دکتر علی طیب‌نیا پیش از این، سکان وزارت امور اقتصادی و دارایی را بر عهده داشته است . 

 طیب‌نیا گزینه اصلی 
تصدی وزارت امور 

اقتصاد و دارایی است

  تاکید بانک مرکزی بر ادامه سیاست 
تثبیت اقتصادی است

رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی 
گفــت: بانک مرکزی بر تداوم سیاســت تثبیت 
اقتصــادی تاکید دارد و رئیس کل بانک مرکزی 

نیز اخیرا بر آن صحه گذاشت.
 کوروش پرویزیان در نشست تحلیلی ارزیابی 
آثار و نتایج سیاســت‌های تثبیت اقتصادی طی 
سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ گفت: اخیرا رئیس کل 
بانک مرکزی مجددا بر تداوم سیاســت تثبیت 
اقتصادی تاکید و بر آن صحه گذاشتند که نشان 
دهنــده عزم بانک مرکــزی و تاکید آن در ادامه 
سیاست تثبیت اقتصادی با هدف مهار تورم است.

وی افزود: حداقل هشــت اقدام مهم از سوی 
بانک مرکزی در حوزه سیاست پولی دنبال شده 
که در دو بخش سیاست کنترلی و سیاست پولی 
اتخاذ شــده است. در سیاســت پولی بر موضوع 
حکمرانی و مدیریت ریال، سامانه‌های پرداخت، 
رمز ارزهــا و صرافی‌های دیجیتال تاکید شــد. 
همچنین در حــوزه تمرکز وجوه دولت و انتقال 
آن از شــبکه بانکی به بانــک مرکزی، اقداماتی 
صــورت گرفــت و در حوزه سیاســت کنترلی 
تدابیــری از جملــه کنترل مقــداری ترازنامه، 
مدیریت سپرده‌های قانونی متناسب با وضعیت 
شبکه بانکی، انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی 
و گواهی‌ها برای تامین مالی پروژه‌ها مورد توجه 
قرار گرفته و سامانه‌دهی اضافه برداشت بانک‌ها 

نیز در دستور کار است.
رئیس پژوهشــکده پولی و بانکــی در پایان 
خاطرنشــان کرد: بانک مرکزی در پایان ۱۴۰۲ 
نقدینگی نزدیک به ۲۴ درصد را محقق ساخت و 
در سال ۱۴۰۳ نیز نقدینگی در کانال ۲۷ درصد 
بود. از ســوی دیگر قانون برنامه هفتم توســعه 
نیز ابزارهای جدیــد را نیز پیش بینی کرده و با 
نامگذاری سال جدید، بانک مرکزی برنامه‌هایی 
را پیش‌بینی کرده تا به تامین سرمایه برای تولید 

کشور کمک کند.

 اختصــاص ۱.۵ همت تســهیلات به 
شرکتهای دانش بنیان در سال جاری

رئیــس هیات عامل صندوق توســعه ملی از 
کمک ۵.۶ همتی این صندوق به شــرکت های 
دانش بنیان تاکنون خبر داد و گفت: امسال نیز 
حدود ۱.۵ همت دیگر برای کمک به این شرکت 

ها اختصاص یافته است.
 مهدی غضنفری در برنامه امضای تفاهم نامه 
میان صندوق توســعه ملی و وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات گفت: صندوق توســعه ملی از 
سال گذشته فعالیت های خود را در زمینه هوش 
مصنوعــی آغاز کرده و البتــه صندوق نوآوری و 
شکوفایی نیز با کمک های اولیه صندوق توسعه 

ملی شکل گرفته است.
وی با اشاره به اینکه تصمیم در صندوق توسعه 
ملی به اینگونه است که با وزارتخانه های تخصصی 
جلســاتی می گذاریم تا براساس رهنوردها و راه 
حل هایی که به ما می دهند، ببینیم چگونه می 
توانیم بهتر، منابع خود را با حوزه های مربوط با 
کار ان وزارتخانه ها، سرمایه گذاری کنیم، افزود: 
نوعی همکاری با بخش خصوصی که بهتر بتواند 
ایــن منابع را دریافت کنــد و منابع صندوق که 
مربوط به نســل های آتی است به هدر نرود در 

دستور کار است.
غضنفری ادامه داد: این همکاری با وزارت نفت 
و وزارت نیرو از ســال گذشته با جدیت بیشتری 
شــروع شده اســت و با معاونت فناوری ریاست 
جمهوری، وزارت علوم و وزارت میراث فرهنگی نیز 
این همکاری ها آغاز شده و امروز نیز خوشحالیم 

با وزارت ارتباطات این همکاری امضا می شود.
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی افزود: 
این امضــای تفاهم نامه ها به ما کمک می کند 
که به پروژه هایی منابع صندوق داده شود که در 

کشور اثر گذار بوده و بتوانند آینده ساز باشند.
وی با بیان اینکه تاکنون ۵.۶ همت از طریق 
صندوق و به واســطه بانک ها به شــرکت های 
دانش بنیان تسهیلات داده شده و ۱.۵ همت نیز 
برای سال ۱۴۰۴ در نظر شده است، خاطر نشان 
کرد: صندوق توسعه ملی یک منابع ریالی دارد و 
براساس براساس ماده ۵۲ قانون، بخشی از ارز این 
صندوق به ریال تبدیل شده تا در حوزه صنعت و 
کشاورزی کمک ریالی شود؛ البته مبلغ ناچیزی 
است که می توانیم از این طریق تسهیلات داده 
شود ولی همین میزان از برگشت منایع به افرادی 
داده می شــود که بخواهنــد کارهای صنعتی یا 

کشاورزی داشته باشند.
غضنفری خاطر نشان کرد: اگر این میزان یعنی 
۱.۵ همت از منابع صندوق برای سال جاری در 
نظر گرفته شــده یعنی از بازگشت منابعی است 
که پیش از داده و به صندوق دوباره برگشت داده 

شده است تا به متقاضیان داده شود.
وی تصریح کرد: یک میلیارد دلار نیز از سال 
۹۳ تا ۹۶ به صندوق نوآوری و شــکوفایی داده 
اند که در واقع ســنگ بنای تشکیل آن صندوق 

از طریق صندوق توسعه ملی انجام شده است.
رئیــس هیات عامل صندوق توســعه ملی با 
اشــاره به اینکه اگر در حــوزه ارتباطات، امروز 
کــم کاری صورت گیرد برای نســل های بعدی 
ناخــوش آیند خواهد بود، اظهار داشــت: باید از 
 منابع محدود به درســتی اســتفاده شود و اگر

 منابع نیز به درستی استفاده شود می تواند موجب 
شکوفایی شود.
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گزارش تازه‌ای که 
مرکز پژوهش‌های 

اقتصادی اتاق بازرگانی و 
صنایع و معادن ایران از 

»شاخص مدیران خرید« 
موسوم به »شامخ« 
منتشر کرده، نشان 

می‌دهد که در بهمن ماه 
میزان استخدام و به 

کارگیری نیروی انسانی 
در بخش صنعت ایران 
نسبت به ماه گذشته 

کاهش یافته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/01/24
شماره : 1847

بحران بازار مسکن؛ سرمایه‌گذاران جرات سرمایه‌گذاری ندارند

تغییر ساعات کاری ادارات، راهکاری موثر در مدیریت مصرف برق

فرشــید پورحاجت دبیر انجمن انبوه ســازان مسکن کشور با اشاره به اینکه طی 
سال‌های اخیر، شاهد مشکلات و چالش‌های بزرگی در حوزه مسکن و قدرت خرید 
مردم بوده‌ایم، گفت: سال‌های گذشته، دو عامل اصلی برای تقویت قدرت خرید مسکن 
وجود داشــته که یکی از آن‌ها بخش حقوق و دستمزد است. در گذشته، دولت‌ها از 

طریق افزایش حقوق‌ها تلاش می‌کردند قدرت خرید مردم را تقویت کنند.
وی ادامه داد: گزینه دیگر، مربوط به تســهیلات بانکی اســت که دولت از طریق 
بسته‌های مالی برای تقویت نقدینگی مردم ارائه می‌داد. متأسفانه، در سال‌های اخیر 
هیچ‌یک از این دو گزینه به طور مؤثر عمل نکرده است. همچنین در طول ۱۰ الی ۱۲ 
سال گذشته، نه تنها حقوق و دستمزدها به طور قابل‌توجهی افزایش نیافته، بلکه با 
تورم شدید در اقتصاد کشور، قدرت خرید مردم به طور محسوسی کاهش یافته است.

دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور افزود: همچنین میزان تسهیلات بانکی در 
حوزه خرید مسکن نیز نتوانسته پاسخگوی نیاز مردم باشد و این موضوع فشار زیادی 
به بازار مســکن وارد کرده اســت. این چالش تنها به مسکن محدود نمی‌شود. ما در 
حوزه ساخت‌وســاز نیز با مشکلات اساسی مواجه هستیم و برای اصلاح این وضعیت 

نیاز به اقدامات اساسی خواهیم داشت.
وی بیان کرد: آنچه که در حال حاضر مشــخص است، کشور با یک عقب‌ماندگی 
بزرگ نسبت به دهه‌های گذشته در حوزه حقوق، دستمزد و تسهیلات بانکی روبه‌رو 
هســتیم. اگر به تاریخ ۴۰ ســاله حوزه مسکن نگاه کنیم، متوجه خواهیم شد که در 
زمان‌هایی که تسهیلات متناسب با نیاز مردم به بازار تزریق شده، شرایط برای مردم 
راحت‌تر شده است. به‌طور مثال، در برنامه سوم توسعه، هم ساخت‌وساز رونق داشت 

و هم عموم مردم راحت‌تر به مسکن دسترسی داشتند.
پورحاجت در پاسخ به این سوال که قدرت خرید مردم برای مسکن در شرایط فعلی 
در چه وضعیتی قرار دارد، گفت: با توجه به شرایط اقتصادی، قدرت خرید مردم به ویژه 
در دهک‌های پایین جامعه به شدت کاهش یافته و مشکلات زیادی دارند. در واقع، ما 
در حال حاضر شرایط به گونه‌ای است که مردم جرأت سرمایه‌گذاری در بازار مسکن را 
ندارند، چرا که دیگر بازارهای ریسک‌پذیر مانند دلار و سکه جذاب‌تر به نظر می‌رسند.

وی افزود: امســال و به‌خصوص در فصل تابستان، فشار زیادی بر بخش گسترده 
جامعه در حوزه مسکن و به‌ویژه در حوزه اجاره مسکن وارد خواهد شد. طبق آخرین 
آمارها، حدود ۳۸ درصد از جامعه در خانه‌های استیجاری زندگی می‌کنند و متأسفانه 
تولید مسکن در این بخش به‌طور قابل‌توجهی پایین است. این ناترازی در حوزه مسکن 

و اجاره، فشار زیادی به مردم وارد خواهد کرد.
دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور تاکید کرد: در حال حاضر، دولت و وزارت 
راه و شهرسازی باید برنامه‌ریزی دقیقی برای حل این مشکلات داشته باشند تا شرایط 
سخت مسکن را مدیریت کنند. ناترازی مسکن و مشکلات در آینده به شدت می‌تواند 

بر وضعیت اجتماعی و اقتصادی کشور تأثیر بگذارد.
وی گفت: آنچه که در حال حاضر در بازار مسکن مشاهده می‌کنیم، وضعیت سختی 
است که ناشی از شرایط اقتصادی و سیاسی است. مسکن یک کالای تولیدی است 
و تمام هزینه‌های تولیدی آن تحت تأثیر مشــکلات اقتصادی و تحریم قرار دارد. هر 

روز که می‌گذرد، این مشکلات پیچیده‌تر می‌شود.
پورحاجت بیان کرد: بازار مسکن همچنان تحت تأثیر تورم است. همانطور که در 
ســال گذشته شاهد بودیم، علی‌رغم تبلیغات زیاد مبنی بر عدم وجود تورم، در واقع 
بازار مســکن همچنان درگیر تورم بوده اســت و این روند در سال ۱۴۰۴ نیز ادامه 

خواهد داشــت. مهم‌ترین نکته این است که مسکن تنها فعالیت اقتصادی است که 
امنیت سرمایه‌گذاری آن نسبت به سایر بازارها بهتر به نظر می‌رسد، اگرچه متأسفانه 

در حال حاضر این حوزه کمتر مورد توجه قرار گرفته است.
وی افزود: حتی در دوران دفاع مقدس و در سخت‌ترین شرایط، بازار خریدوفروش و 
تولید مسکن فعال بود. در سال‌های ۱۳۶۳ و ۱۳۶۴، حتی در اوج جنگ، ساخت‌وساز 
و خرید و فروش ملک ادامه داشت. وضعیت فعلی به‌گونه‌ای است که بستر مناسبی 

برای خرید و فروش مسکن فراهم است، اما تورم همچنان وجود دارد.
به گفته دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور؛ اما اینکه چه زمانی قیمت مسکن 
افزایــش خواهد یافت یا چه عواملی تعیین‌کننده‌اند، به شــرایط مختلف کشــور و 
جغرافیای مناطق بســتگی دارد. در بعضی مناطق هزینه تمام‌شــده مسکن متفاوت 
اســت. به طور مثال، هزینه ساخت مســکن در قالب شرایط عمومی پیمان در حال 
حاضر در ساختمان‌های مهندسی در گروه جی، حدود ۱۸ تا ۲۰ میلیون تومان است.

وی ادامه داد: قیمت مصالح کماکان در حال افزایش است. به‌عنوان مثال، قیمت 
ســیمان که از منابع ملی خودمان تولید می‌شود، به میزان قابل‌توجهی افزایش پیدا 

کرده است. این موضوع مستقیماً بر هزینه تمام‌شده مسکن تأثیرگذار است.
پورحاجت تاکید کرد: نمی‌توانم عدد دقیقی برای افزایش قیمت مصالح ارائه کنم، 
اما به طور کلی هر زمانی که قیمت دلار افزایش یافته، قیمت مصالح هم به تبع آن 
بالا رفته است. این مسئله واقعیتی است که متأسفانه در کشور ما با آن روبرو هستیم 

و دلار نقش کلیدی در اقتصاد کشور ایفا می‌کند.
وی بیان کرد: این شرایط باید تغییر کند و تغییر آن بیشتر بستگی به این دارد که 
۷۰ درصد اقتصاد کشور تحت کنترل دولتی‌ها و خصولتی‌ها است و بخش خصوصی 
در این حوزه نقش کمتری دارد. به‌طور کلی، برای حل این مشکلات نیاز به تصمیمات 

اساسی و شجاعانه از سوی مسئولین داریم.
دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور در پایان گفت: در هر صورت، این وضعیت 
مستلزم توجه و برنامه‌ریزی دقیق‌تری است تا بخش مسکن به شرایط بهتری برسد. 
امیدوارم که تصمیمات به گونه‌ای باشد که بتوانیم این چالش‌ها را پشت سر بگذاریم.

رئیس هیات مدیره فدراســیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران با بیان اینکه 
بازگشت اختیار تغییر ساعات کاری ادارات به دولت می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در 
کنترل مصرف برق در فصل تابســتان داشــته باشد، گفت: یکی از مؤثرترین ابزارهای 

مدیریت پیک بار، تغییر ساعات فعالیت نهادهای دولتی و عمومی است.
حمیدرضا صالحی، در بسیاری از کشورها، دولت‌ها با در اختیار داشتن چنین ابزاری، 
در ماه‌های گرم سال به‌صورت منعطف ساعات کاری را تنظیم می‌کنند تا مصرف انرژی در 
ساعات اوج کاهش یابد. در کشور ما نیز این الگو در سال‌های گذشته تجربه شده و نتایج 
مثبتی به همراه داشته است، اظهار کرد:  بازگشت اختیار تغییر ساعات کاری ادارات به 
دولت می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در کنترل مصرف برق در فصل تابستان داشته باشد،.

وی افزود: یکی از مؤثرترین ابزارهای مدیریت پیک بار، تغییر ساعات فعالیت نهادهای 

دولتی و عمومی است. در بسیاری از کشورها، دولت‌ها با در اختیار داشتن چنین ابزاری، 
در ماه‌های گرم سال به‌صورت منعطف ساعات کاری را تنظیم می‌کنند تا مصرف انرژی 
در ســاعات اوج کاهش یابد. در کشور ما نیز این الگو در سال‌های گذشته تجربه شده 
و نتایج مثبتی به همراه داشته است.این کارشناس حوزه صنعت برق با بیان اینکه اوج 
مصرف برقدر زمان پیک و و حدود چهار بعدازظهر رخ می‌دهد، گفت: در این ساعات، 
همزمانی استفاده گسترده از تجهیزات سرمایشی در ادارات، منازل و واحدهای تجاری، 
فشار مضاعفی به شبکه وارد می‌کند. اما اگر ساعت شروع به کار ادارات به ساعات اولیه 
صبح منتقل شود و پایان فعالیت آن‌ها پیش از شروع پیک مصرف باشد، سهم قابل‌توجهی 
از بار سرمایشی از شبکه حذف خواهد شد. این اقدام می‌تواند به‌تنهایی چند هزار مگاوات 
از بار شبکه را کاهش دهد.صالحی با بیان اینکه این تصمیم به افزایش پایداری شبکه برق 

منجر خواهد شد، اظهار کرد: در سال‌های اخیر با رشد تقاضا، ظرفیت تولید نیروگاه‌ها 
به تنهایی پاسخگوی نیاز در برخی روزهای تابستان نیست و ناچار به اعمال برنامه‌های 
مدیریت مصرف می‌شویم. اما با ابزارهایی مانند تغییر ساعات کاری، می‌توان از بروز شرایط 
بحرانی جلوگیری کرد. این اقدام در واقع نوعی مدیریت پیشگیرانه و کم‌هزینه برای عبور 
از پیک مصرف تابستانی است.وی با تأکید بر اینکه چنین سیاست‌هایی علاوه‌بر بخش 
تولید، برای مردم نیز مزایای قابل‌توجهی دارد، گفت: وقتی شبکه دچار ناپایداری نشود، 
خاموشی‌های ناگهانی کاهش می‌یابد و کیفیت برق بهبود پیدا می‌کند. همچنین کاهش 
نیاز به تولید در ساعات اوج، باعث کاهش مصرف سوخت، کاهش آلایندگی محیط‌زیستی 
و کاهش هزینه‌های تولید انرژی می‌شود. بنابراین این تصمیم نه‌تنها از نظر فنی قابل 

دفاع است، بلکه از نظر اقتصادی و زیست‌محیطی نیز توجیه دارد.

در حالی که هدف از قیمت‌گذاری دستوری، کاهش فشارهای اقتصادی 
بر مصرف‌کنندگان و جلوگیری از افزایش بی‌رویه قیمت‌هاســت، اما این 
سیاســت‌ها در عمل به بهای هزینه‌های هنگفت برای تولیدکنندگان و 
سرمایه‌گذاران تمام می‌شود. از صنعت خودروسازی تا بازار سرمایه، اثرات 
منفی این سیاست‌ها بر توان رقابتی صنایع، جذابیت سرمایه‌گذاری و در 
نهایت بر رشد اقتصادی، از سوی کارشناسان و فعالان اقتصادی مورد تأکید 
قرار گرفته اســت. بویژه در سال ۱۴۰۳ که فشارهای اقتصادی بر کشور 
بیشتر از همیشه بود، سیاست‌های قیمت‌گذاری دستوری به یکی از موانع 

اصلی توسعه و سرمایه‌گذاری تبدیل شده است.

 کارکردقیمت‌گذاری دستوری
قیمت‌گذاری دستوری به‌معنای تعیین قیمت کالا یا خدمات توسط 
دولت، مستقل از شــرایط بازار است. این سیاست، گرچه در ظاهر برای 
حمایت از مصرف‌کننده اتخاذ می‌شــود، اما پیامدهایی دارد که عمدتاً به 

زیان سرمایه‌گذاری مولد تمام می‌شود.
قیمت‌گــذاری دســتوری در 3 گــزاره اصلی می‌تواند به شــاخص 
ســرمایه‌گذاری و تولید ضربه وارد کند. قیمت‌گذاری دستوری معمولاً با 
محدود کردن حاشــیه سود بنگاه‌ها، ریسک فعالیت اقتصادی را افزایش 

می‌دهد و جذابیت سرمایه‌گذاری را کاهش می‌دهد.
 

 روایت بورس
 قیمت‌گذاری دستوری نه‌تنها بر بنگاه‌های تولیدی خارج از بورس تأثیر 

می‌گذارد، بلکه بر عملکرد شرکت‌های بورسی نیز سایه افکنده است. در 
بهمن ۱۴۰۱، با بالا گرفتن زمزمه‌های اعمال نرخ دســتوری بر صادرات 
فولاد، شاخص کل بورس تهران طی دو هفته بیش از ۱۰ درصد افت کرد.

شرکت‌هایی نظیر فولاد مبارکه، فولاد خوزستان و ذوب آهن اصفهان 
در گزارش‌های عملکرد فصلی خود، کاهش سود ناشی از فروش اجباری 
با نرخ‌های پایین‌تر از قیمت جهانــی را گزارش کرده‌اند. به‌عنوان مثال، 
فولاد مبارکه در گزارش ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ خود، از کاهش ۳۷ درصدی 
ســود خالص نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد و از سیاست‌های 

قیمت‌گذاری به‌عنوان یکی از عوامل مؤثر نام برد.
 در کشورهای صادرکننده فولاد نظیر ترکیه و هند، قیمت‌ها بر مبنای 
عرضه و تقاضا تعیین شــده و حمایت دولت بیشتر در زمینه تسهیلات 
صادراتی و بیمه نوسانات ارزی صورت می‌گیرد، نه در نرخ‌گذاری محصول 
نهایی. در صنعت دارو، سیاســت قیمت‌گذاری دستوری منجر به کاهش 
تولید داروهای خاص و کم‌سود شده است. در سال ۱۴۰۲، کمبود داروهای 
ضروری همچون انسولین، آنتی‌بیوتیک‌ها و داروهای سرطانی خبرساز شد. 
تولیدکنندگان دلیل اصلی را نرخ‌های پایین تحمیلی از سوی دولت و عدم 

به‌روز‌رسانی قیمت‌ها متناسب با نرخ ارز عنوان کردند.
 

 تأثیر قیمت‌گذاری دستوری
  صنعت خودرو در ایران یکی از مهم‌ترین بخش‌های تولیدی کشور است 
که به دلیل وابستگی به نیروی کار و تأمین قطعات داخلی و خارجی، نقش 
حیاتی در اقتصاد ایفا می‌کند. با این حال، در سال‌های اخیر، سیاست‌های 

قیمت‌گذاری دستوری در این صنعت به‌طور جدی اعمال شده‌اند. این سیاست‌ها 
که بویژه در ســال ۱۴۰۳ همچنان ادامه داشــته است، باعث کاهش توان رقابتی 
خودروســازان داخلی و افزایش مشکلات در روند تولید شده است. چنانکه تولید 
خودرو در کشور در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته کاهش ۱.۳ درصدی داشته 

و به ۹۰۰ هزار دستگاه رسیده است.

  تلاطم‌های بازار سرمایه
در کنار صنعت خودرو، بازار سرمایه ایران نیز از تأثیرات قیمت‌گذاری دستوری 
رنج می‌برد.این نوسانات نه تنها به دلیل عوامل بیرونی مانند ریسک‌های سیاسی و 
اقتصادی بلکه بویژه تحت تأثیر سیاست‌های اقتصادی داخلی نظیر قیمت‌گذاری 
دستوری بوده است. در حالی که دولت در تلاش است تا قیمت‌ها را در برخی صنایع، 
مانند سیمان و خودرو کنترل کند، این سیاست‌ها باعث کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران 
به بازار بورس و همچنین کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری در بازارهای داخلی شده است.

 
 حمایت‌گری یا ضدحمایت ؟!

قیمت‌گذاری دستوری با هدف حمایت از مصرف‌کننده وارد میدان شد، اما در 
میدان عمل، نه‌تنها به بهبود معیشت مردم منجر نشده بلکه به واسطه کاهش انگیزه 
سرمایه‌گذاری، عرضه کالاها کاهش یافته و در نتیجه، تورم بلندمدت تشدید شده 
است.مرکز آمار ایران در آخرین گزارش خود که آن را در اسفند سال 1403 منتشر 
کرد، میانگین رشــد قیمت کالاهای مشمول قیمت‌گذاری )مانند لبنیات( در بازه 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰3 را بیشتر از نرخ تورم کالاهای آزاد برآورد کرد و میانگین قیمت‌های 
کالاهای اساسی   بیش از 50 درصد رشد داشتند یعنی بیشتر از نرخ تورم.  به بیان 
دیگر، مقاومت در برابر منطق بازار، خود به افزایش قیمت انجامیده بود.  در اسفند 
ســال 1403 عمده افزایش قیمت اقلام خوراکی ناشــی از سیاست قیمت‌گذاری 
دستوری بود. بنا براین آمار از 53 قلم خوراکی 31 قلم نرخ تورم نقطه‌ای آنها بالاتر 
از تورم نقطه‌ای کل بود. تورم نقطه به نقطه در اسفند سال 1403 36.8 درصد بود.

 
 تجربه جهانی

کشــورهایی مانند هنــد، برزیل و اندونــزی که در دهه‌های گذشــته تجربه 
سیاســت‌گذاری قیمتی داشــته‌اند، به‌تدریج از این الگو فاصله گرفته و به سمت 
نظام‌های حمایتی غیرمستقیم مانند یارانه‌های هدفمند، بیمه اجتماعی و حمایت از 
درآمد حرکت کرده‌اند. این کشورها دریافته‌اند که دخالت در قیمت، جز به اخلال 

در عرضه، ناکارآمدی و فساد، نتیجه‌ای نخواهد داشت.
بــرای نمونــه در برزیل، پس از بحران مالی دهــه ۹۰، دولت با هدف تحریک 
سرمایه‌گذاری از سیاست تثبیت قیمتی عبور کرده و با اعطای مشوق‌های مالیاتی 
و کاهش ریســک مقررات‌گذاری، توانست رشد سرمایه‌گذاری را به‌طور پیوسته به 
بالای ۵ درصد در سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۰ برساند. این تجربه می‌تواند الگویی برای 
سیاست‌گذاران ایرانی باشد.در شرایطی که اقتصاد ایران نیازمند جذب سرمایه برای 
نوسازی زیرساخت‌ها، مقابله با بیکاری و افزایش بهره‌وری است، شاید بازنگری در 

سیاست‌های مداخله‌گرایانه، بیش از هر زمان دیگری ضروری به نظر برسد.
 

 میراث ناخواسته قیمت‌گذاری
 محمدرضا بهرامن، نایب‌رئیس اتاق ایران معتقد است: دخالت‌های متعدد دولت‌ها 
در اقتصاد موجب کاهش شدید نرخ سرمایه‌گذاری در ایران شده است. او پیش‌تر به 
خبرگزاری مهر گفته بود: »امروز شرایط برای سرمایه‌گذاری در مسیر توسعه مطلوب 
نیست و به جای آن سرمایه به جای اینکه در بخش تولید هزینه شود، وارد بازار ارز 
و طلا می‌شود چون در حال حاضر تولید، محل امنی برای سرمایه مردم نیست و 
همه فقط به زودبازده بودن سود توجه دارند و بابت سرمایه‌گذاری بلندمدت نگران 
هستند.«آنچه مشخص است اقتصاد ایران برای خروج از ناکارآمدی به راهی روشن 
نیاز دارد، راهی که از شفافیت، ثبات و احترام به منطق بازار می‌گذرد. اگر سیاست‌گذار 
همچنان با نگاه دستوری بر بازار بنگرد، نه سرمایه‌ای باقی می‌ماند، نه انگیزه‌ای برای 
تولید. اولین گام بــرای بازگرداندن اعتماد، پایان دادن به مداخلات بی‌قاعده و باز 
کردن راه برای ســرمایه‌گذاران واقعی است؛ آن‌هایی که اقتصاد را می‌سازند، البته 

اگر به آنها فرصت داده شود.
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۲راهکار برای رفع ناترازی‌ها

ابوالفضل حمیدی   |        یک گزارش پژوهشی نشان می‌دهد به دلیل تغییر منحنی بار و نزدیک شدن مقدار پیک روز و شب در فصل 
تابستان، حل مسأله خاموشی یا قطع برق از طریق مدل‌های مدیریت مصرف ممکن نیست و تنها راه افزایش ظرفیت تولید برق و 

بهینه‌سازی صنایع بزرگ تا سطح 34 درصد، صنایع کوچک تا سطح 25 درصد و کشاورزی تا سطح 22 درصد است. با اینکه در بخش تجاری- 
خانگی نیز بهینه‌سازی مصرف با جایگزینی تجهیزات مصرفی پربازده با تجهیزات کم بازده مانند تعویض موتور کولرهای آبی و.. باید در 

دستور کار قرار بگیرد.
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 وزیر جهاد کشاورزی گفت: به همت دامداران پرتلاش کشور، ایران امروز جزو پنج کشور برتر جهان در صنعت دامپروری به‌ویژه در حوزه گاوداری شیری قرار دارد.
غلامرضا نوری قزلجه در جریان بازدید از یکی از دامداری‌های صنعتی شهرستان اسلامشهر در جمع خبرنگاران افزود: در گذشته ما واردکننده محصولات لبنی بودیم اما امروز لبنیات کشورمان 

به کشورهای اروپایی و برندهای معتبر جهانی صادر می‌شود و این افتخاری برای ایران است.
وی ضمن قدردانی از زحمات تولیدکنندگان، مدیریت‌های دامداری و بخش‌های تحقیقاتی و آموزشی، اظهار داشت: نوروز امسال از نظر تأمین مواد غذایی و کنترل قیمت‌ها شرایط مناسبی 

داشتیم که نتیجه تلاش فعالان بخش کشاورزی و مدیریت صحیح در حوزه تنظیم بازار بود.
وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به حمایت‌های دولت از تولیدکنندگان شیر خام، گوشــت مرغ و تخم‌مرغ، گفت: نرخ ارز ترجیحی همچنان بر اساس سال گذشته ادامه دارد، اما بخش‌هایی از 

هزینه‌های تمام‌شده متاثر از تورم و شاخص‌های کلان اقتصادی است که باید در قیمت‌گذاری جدید لحاظ شود.

 ایران در جمع پنج 
کشور برتر دنیا در صنعت 
دامپروری است 

  نقش مخرب سفته‌بازان در نوسانات دلار
یک کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه نوسانات 
بازار ارز، بستر مناسبی را برای فعالیت سفته‌بازان و 
سوداگران فراهم می‌کند، گفت: در شرایطی که بازار 
با اخبار منفی مواجه می‌شود، نوسانات قیمت افزایش 
می‌یابــد و مردم باید از انجام معامله در این فضاها 
خودداری کنند، چراکه تصمیمات در این شرایط 

تحت تاثیر فضای روانی و ناپایدار است.
مسعود توکلی، با اشاره به اینکه اقتصاد ایران به 
دلیل تحریم‌ از سطح ارتباطات بین‌المللی محدودی 
برخوردار است، اظهار کرد: هرچند جنگ تعرفه‌ای 
ترامپ با کشــورهای مختلف تاثیر مستقیمی بر 
اقتصاد ما ندارد اما به هر حال این تحولات جهانی 
و افزایش قیمت اونس جهانی باعث ایجاد نوسان 
در بــازار ارز و طلای ما خواهد شــد و در نهایت 
نمی‌توانیم این تاثیر را نادیده بگیریم.وی افزود: اعلام 
سیاست‌های دولت ترامپ و مشخص شدن رویکرد 
ایالات متحده در حوزه تجارت و دیپلماسی باعث 
ایجاد نوسانات شدید در بورس کشورهای مختلف 
شد. به عنوان نمونه بورس‌ ژاپن، هنگ‌کنگ، آلمان 
و حتی خود آمریکا افت‌های قابل توجهی را تجربه 

کردند که بعضا در چند سال اخیر بی‌سابقه بود.
این کارشــناس مســائل اقتصادی تاکید کرد: 
با ریــزش بورس‌ در کشــورهای مختلف، قیمت 
کامودیتی‌ها کاهش یافت و اونس جهانی طلا نیز 
نزولی شــد که این افت‌ها اثراتی بر بازار ســرمایه 
ایران نیز گذاشت؛ به طوری که برخی از سهام‌های 
صادرات‌محور و وابســته بــه کامودیتی‌ها در بازار 
سرمایه کشور نیز هم‌راستا با بازارهای جهانی دچار 
ریزش شدند.توکلی گفت: علاوه بر تأثیرپذیری از 
تحولات جهانی، اقتصاد ایران با چالش‌ها و مسائلی 
چون تحریم، عدم قطعیت سیاســی و نااطمینانی 
مواجه است به طوری که در ماه‌های اخیر، فضای 
اقتصادی کشور تحت تأثیر نگرانی از وقوع درگیری 
نظامی، عدم حصول توافقات بین‌المللی، بلاتکلیفی 
در خصوص رفع تحریم‌ها قرار داشته و این موارد 
نقش پررنگی در شکل‌گیری انتظارات و رفتارهای 
اقتصادی ایفا کرده‌ است.وی همچنین عنوان کرد: 
در چنین فضایی نا اطمینانی به‌شدت افزایش می‌یابد 
و سرمایه‌گذاران و مردم به سمت دارایی‌های امن‌تر 
مانند طلا و ارز حرکت می‌کنند؛ به طوری که با رشد 
تقاضا قیمت ارز افزایش می‌یابد اما از سوی دیگر با 
انتشار یک خبر مثبت یا کاهش نگرانی‌های سیاسی، 

قیمت‌ها به‌سرعت کاهشی می‌شوند.

رشد مصرف ناشی 
از رشد جمعیت شهری 

و وابستگی بیشتر به 
برق به عنوان منبع 

انرژی پیش‌بینی 
می‌شود مسأله ناترازی 

برق تشدید شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/01/24
شماره : 1847

معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
تهران که این گزارش را منتشــر کرده عنوان می‌کند که »این 
دو راهکار علاوه بر نیاز به ســرمایه گذاری‌های بزرگ مقیاس، 
زمان‌بر نیز هست در نتیجه در بازه‌های زمانی کوتاه مدت یعنی 
در سال ۱۴۰۴ مشکل کمبود برق نه تنها رفع نخواهد شد بلکه 
به‌دلیل رشد مصرف ناشی از رشد جمعیت شهری و وابستگی 
بیشتر به برق به عنوان منبع انرژی پیش‌بینی می‌شود مسأله 

ناترازی برق تشدید شود.
سال گذشــته میزان مصرف برق نسبت به سال 1402 با 
رشد 8.7 درصدی و کشور با ناترازی 18 هزار مگاواتی مواجه 
شد. اما اگر شرایط فعلی تداوم پیدا کند پیش‌بینی می‌شود این 
ناترازی در سال جدید به 25 هزار مگاوات برسد. در واقع امسال 
نیز صنایع با مشکل کمبود برق و تأمین انرژی مورد نیاز خود 

مواجه خواهند بود.براساس آمار اعلامی ظرفیت تولید برق در 
پایان دی ماه سال گذشته 94.5 هزار مگاوات بوده که با توجه 
به طرح‌ها و برنامه‌هایی که وزارت نیرو در نظر گرفته پیش‌بینی 
می‌شــود مجموع ظرفیت تولید برق در ابتدای سال 1404 به 

حدود 97 هزار مگاوات برسد.
یکــی از مهم‌ترین مواردی که در این حوزه وجود دارد این 
است که با وجود افزایش ظرفیت تولید برق ما همچنان شاهد 
شکاف در میان نرخ رشد تقاضا و نرخ رشد تولید برق هستیم. 
به طوری که در بازه زمانی 1395 تا 1402 نرخ رشــد سالانه 
افزایش تولید 2.8 درصد بوده در حالی که نرخ رشــد مصرف 
برق در همین مدت زمان 5.1 درصد بوده است. علاوه بر این 
امر تغییرات اقلیمی که منجر به کاهش فاصله پیک مصرف برق 
در روز و شــب شده نیز از جمله دیگر موارد افزایش ناترازی‌ها 

محسوب می‌شود.
علاوه بر شــکافی که بین نرخ رشــد ظرفیت تولید برق و نرخ رشد مصرف برق وجود دارد مسأله 
مهم دیگری در ناترازی برق ظهور کرده که ناشــی از تغییرات اقلیمی اســت. به این معنا که فاصله 
مقدار پیک مصرف برق در روز و شــب به هم نزدیک شــده است. در واقع تفاوت پیک روز و شب 17 
و 18 مرداد ماه سال گذشته حدود سه هزار مگاوات بود. این امر به آن معنا است که موضوع کمبود 
در تابستان صرفاً محدود به ساعت گرما در روز نیست بلکه حتی تا ساعت 20 شب نیز مقدار پیک 

نزدیک به پیک روزانه است.
به عبارتی اگر تمام روش‌های مدیریت مصرف یا پاسخ بار و پیک سایی هم به‌کارگرفته شود حداکثر 
سه هزار مگاوات امکان جابه جایی بار بین دو پیک شبانه و روزانه وجود داد که باز هم حدود 5۱ هزار 
مگاوات کمبود تولید برق در سال‌جاری را خواهیم داشت. این مسأله نشان دهنده آن است که با روش 
تغییر زمان مصرف و روش‌های رفتاری نمی‌توان از ناترازی عبور کرد. بنابراین عملاً رفع ناترازی نیازمند 
افزایش ظرفیت تولید یا بهینه‌سازی مصرف از طریق جایگزینی تجهیزات کم مصرف با تجهیزات پر 

مصرف است که هر دو نیازمند سرمایه‌گذاری و تأمین مالی است.
 

  ناترازی برق منجر به گرانی کالاها می‌شود
این گزارش اضافه می‌کند که کمبود عرضه برق، با سیاست سهمیه‌بندی بر واحدهای صنعتی و 
بنگاه‌های تولیدی تأثیرگذار است به طوری که حدود 60 درصد سهمیه‌بندی برق یا خاموشی‌ها در 
صنایع بزرگ و کوچک اعمال می‌شود. همچنین در این بخش علاوه بر خسارات ناشی از عدم تولید 
به علت کاهش کیفیت برق و افزایش نوسانات ولتاژ، ریسک خرابی دستگاه‌ها و تجهیزات برقی بیشتر 
می‌شود. بنابراین با توجه به اضافه شدن هزینه تعمیر به قیمت تمام شده شاهد افزایش قیمت نهایی 

کالاها نیز خواهیم بود.
 

  رشد جمعیت همراه با رشد مصرف
بنابراین به علت تغییر منحنی بار و نزدیک شدن مقدار پیک روز و شب در فصل تابستان راهکار 
حل این مشــکل مدل‌های مدیریت مصرف همچون خاموشــی یا قطع برق نیست و تنها راه افزایش 
ظرفیت تولید برق و بهینه‌سازی از طریق جایگزینی تجهیزات مصرفی پربازده با تجهیزات کم بازده 
همچون تعویض موتور کولرهای آبی است. اما این دو راهکار علاوه بر اینکه نیاز به سرمایه‌گذاری قابل 
توجهی دارند زمان‌بر نیز هست به طوری که نمی‌تواند مشکل کمبود برق سال‌جاری را برطرف کند. 
از سوی دیگر به علت افزایش جمعیت با رشد مصرف نیز مواجه هستیم که همین امر موضوع ناترازی 

را در سال‌جاری بیش از پیش تشدید می‌کند. 

   منتظر خاموشی‌های بدون برنامه باشید
با توجه به اینکه شبکه‌های توزیع برق دارای عمری بالای 30 سال هستند بنابراین در زمان افزایش 

بار شبکه در ایام پیک احتمالاً شاهد وقوع قطعی‌های نامنظم ناشی از حوادث شبکه باشیم.
در سال‌های اخیر تغییرات اقلیمی موجب تغییر چرخه‌های قبلی دمای هوا شده که علاوه بر افزایش 
گرما، وسعت و دوره زمانی نیز دستخوش تغییر می‌شود. بر اثر همین تغییرات کشور با خشکسالی‌های 
متوالی و کمبود آب مواجه شــده که همین امر، کاهش تولید برق از نیروگاه‌های برقابی را به همراه 
دارد. این در حالی است که با افزایش دمای هوا میزان مصرف برق رشد چشمگیری پیدا می‌کند و این 
مسأله فشار بیشتری بر نیروگاه‌های حرارتی که وابسته به سوخت‌های فسیلی هستند وارد می‌آورد. در 
نهایت میزان تقاضای برق صنایع با محدودیت بیشتری مواجه شده و احتمال خاموشی‌های دوره‌ای 

افزایش می‌یابد.
با توجه به شرایط بین‌المللی)تحریم‌ها( که ایران در آن قرار گرفته احتمالاً درآمدهای نفتی کاهش 
یابد که نهایتاً دولت را با مشکلاتی در تأمین ارز مواجه می‌کند. دولت نیز ارز موجود را صرف کالاهای 
اساسی خواهد کرد که با چنین اقدامی ارز چندانی برای اجرای طرح‌های تجدیدپذیر باقی نمی‌ماند. 
از سوی دیگر به علت اینکه با محدودیت دسترسی به گاز)سوخت نیروگاهی( مواجه هستیم؛ بنابراین 

وابستگی به مازوت در فصل سرد سال‌جاری افزایش می‌یابد.

زودتر با خبر شوید ...

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

www.mozayedemonaghese.com
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کشاورزی 

 کلینیک‌های درمان زخم بر 
پایه فناوری پلاسمای سرد تا 

۵۰ مرکز افزایش می‌یابد

کریم حسن پور    |       معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی با تشریح دلایل اقتصادی نبودن بخش کشاورزی کشور، گفت: پراکندگی 
زمین ها و غیرهدفمند بودن یارانه ها از جمله عوامل غیراقتصادی بودن کشاورزی است، بر این اساس این بخش باید به سمت سودآوری حرکت 

کند تا تبدیل به مزیت رقابتی شود که البته قابل تحقق است.

 کشاورزی باید به سمت سودآوری حرکت کند

   26دســتگاه ماینر غیر مجاز در گنبد کاووس 
کشف شد

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت : 
دستگاه های ماینر غیر مجاز در پشت بام منزل مسکونی 
در شهرستان گنبد کشــف شــد.مومنی - گلستان : 
به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیــع نیروی برق 
گلستان؛سید احمد موســوی گفت : طی بررسی های 
انجام شده توسط همکاران از لوازم اندازه گیری)کنتور 
برق( در شــهر گنبد کاووس منزل مســکونی، مصرف 
نامتعارف را نشان می‌داده است،و بررسی میزان مصرف 
آنها نشان از این بودکه بصورت غیرمجاز رمز ارز استخراج 

می کرده اند.
وی افزود : نظارت بر مناطق مشــکوک و پرمصرف برق 
به صورت مســتمر و جدی ادامه دارد تا از هرگونه سوء 
استفاده‌ احتمالی و فشــار مضاعف بر شبکه و به خطر 

انداختن تامین برق پایدار برای مردم پیشگیری شود.
موسوی اضافه کرد : نظارت‌ها برای کشف و جمع آوری 

ماینرهای غیرمجاز همچنان ادامه دارد.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان افزود : 
شهروندان گلســتانی می‌توانند در صورت اطلاع از این 
مراکز، موضــوع را از طریق تماس با دفتر حراســت با 

شماره تماس
3- 32240602  و همچنیــن سرشــماره پیامکــی 
30005121 شرکت توانیر اطلاع داده و علاوه بر یاری 
رساندن به خادمان خود در صنعت برق جهت تأمین برق 
پایدار، از جوایز نقدی  معرفی مراکز استخراج غیرمجاز 

رمز ارز برخوردار شوند.
 موسوی در پایان اضافه کرد :  بجهت مصرف بالای این 
نوع مشترکین و نوســاناتی که به شبکه وارد می‌نمایند 
احتمال سوختن لوازم برقی مشترکین را منجر می شود.

  برگزاری آموزش ایمنی بــرای 51500 نفر از 
شهروندان در سال 1403

به گزارش روابط عمومی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری گرگان

ذبیح الله میقانی رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری گرگان اظهار کرد : در سال 1403 برای 
51500  نفر از شــهروندان با افزایش حدود 9 هزار نفر 
شهروند نسبت به ســال 1402 آموزش ایمنی و آتش 
نشانی برگزار گردید و شهروندان آموزش نکات ایمنی در 
منزل ، مدرسه و محل کار را فراگرفته و آموزش دیدند .  

ذبیح‌ الله میقانی تاکید بر اهمیت آموزش نکات ایمنی 
برای دانش آموزان مدارس و بویــژه کودکان مهدهای 
کودک درمواجهه باحوادث افزود، از ابتدای سال 1403 
تعداد 33400 نفر از دانــش آموزان مدارس و مهدهای 
کودک آموزش ایمنی در منزل و مدرسه دیدند .ایشان 
ادامه داد : در ســال 1403  در بحث جذب آتش نشان 
داوطلب موفق به جذب 507 نفر با رشد 200 نفر نسبت 
به سال گذشــته شــده ایم و برای 298 نفر از ساکنین 
مجتمع های مسکونی و 1405 نفر از نمازگزاران مساجد 
و 565 نفر از شــهروندان در خانه های فرهنگ با هدف 
ارتقاء ضریب ایمنی، توسعه و اشاعه فرهنگ ایمنی به 
صورت تئوری و عملیاتی آموزش دیدند .میقانی تصریح 
نمود : در دوره های آموزشــی برگزار شده برای 2108 
نفر از کارکنان شــرکت ها و 1035 نفر از تعمیرکاران و 
صنعتگران حاضر در گاراژها آموزش اصول ایمنی و نحوه 
اطفاء حریق جهت کاهش حوادث را با حضور کارشناسان 
در گاراژهای سطح شهر فرا گرفتند .وی افزود : همچنین 
در راستای اجرای طرح شهر ایمن و با اجرای طرح تیم 
های واکنش سریع بیمارســتانها 1105 نفر از پرسنل 
بیمارستان  ، 2140 نفر از کارکنان ادارات ، 2455 نفر 
از پرسنل نظامی ، انتظامی و نیروهای سپاهی و بسیجی  
خانه های فرهنگ و شــهروندان در طرح یکشبه های 
ایمنی و نمازگزاران مساجد آموزش دیده اند .ایشان در 
پایان با اشاره به اهمیت آموزش نکات ایمنی و مقابله با 
حوادث بویژه آتش سوزی ها گفت : صرف آموزش ایمنی 
و آتش نشانی و بالابردن ســطح آگاهی شهروندان می 
توانیم خطر وقوع حــوادث را در وهله اول کاهش داده ، 
بنابراین افزایش آگاهی می تواند به جلوگیری از حوادث 
و یا در صورت بروز حادثه بویژه حریق ها نحوه مواجهه با 

آن کمک  خواهد نمود . 

  سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی زمینه‌ساز 
توسعه پایدار است

 مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی صندوق حمایت از 
توسعه سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی، بهبود شرایط 
سرمایه‌گذاری در این بخش را زمینه‌ساز توسعه پایدار 
به صورت مردم‌نهاد دانســت. عوض علیزاده مقدم در 
نشست مشترک شرکت مادر تخصصی صندوق حمایت 
از توسعه ســرمایه‌گذاری در بخش کشــاورزی با اتاق 
اصناف کشاورزی ایران، بر اهمیت حوزه کشاورزی در 
تامین امنیت غذایی و تولید ناخالص کشور تاکید کرد.

وی همچنین شکل‌گیری اتاق اصناف کشاورزی ایران را 
موهبتی قانونی و اجتماعی برای توسعه نظام‌مند جامعه 
کشاورزی عنوان کرد.پیمان عالمی، رئیس هیات رئیسه 
اتاق اصناف کشــاورزی ایران نیز ساختار »نظام صنفی 
کشــاورزی ایران« را تشــکیلاتی فراگیر و مردم‌نهاد 
توصیف کرد که متعلق به تولیدکننــدگان و صاحبان 

کسب‌وکارهای کشاورزی است. 

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه کلینیک‌های درمان زخم با فناوری پلاسمای سرد تا ۵۰ مرکز افزایش می‌یابد، گفت: این مراکز با تامین تجهیزات و آموزش کادر درمان، به‌زودی در نقاط مختلف 
کشور گسترش خواهند یافت.محمد اسلامی شنبه در حاشیه مراسم افتتاح کلینیک درمان زخم بر پایه فناوری پلاسمای سرد در شهرستان جهرم، اظهارکرد: فعالیت کلینیک تخصصی درمان زخم در 
بیمارستان سیدالشهدا)ع( از چند هفته قبل آغاز شده و تجهیزات مورد نیاز به همراه آموزش‌های لازم در اختیار کادر درمان قرار گرفته است.وی ادامه داد: ظرف چند روز آینده، چند کلینیک دیگر نیز در 
نقاط مختلف کشور راه‌اندازی خواهد شد.معاون رئیس جمهور تصریح کرد: پیش‌تر وعده داده بودیم که تعداد درمانگاه‌های اختصاصی زخم با بهره‌گیری از فناوری پلاسمای سرد را به ۵۰ مرکز افزایش دهیم 
که این وعده، به یاری خداوند، محقق خواهد شد.اسلامی اضافه کرد: تجهیزات مورد نیاز برای این کار تولید و تامین شده است و به هر میزان که دانشگاه‌های علوم پزشکی، مراکز درمانی و بیمارستان‌های 
کشور اعلام آمادگی کنند، ما آمادگی کامل داریم نسبت به استقرار این تجهیزات، آموزش کادر درمانی، نظارت، راهبری و پشتیبانی اقدام کنیم تا این فناوری به شکل گسترده‌تری در کشور گسترش یابد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/01/24
شماره : 1847

سهم آب تجدیدپذیر 
اختصاص‌ یافته به 

کشاورزی در ایران بسیار 
بالا و حدود ۸۰ درصد 
است درحالی که اروپا 
کمتر از ۵۰ درصد آب 
تجدیدپذیر خود را به 

بخش کشاورزی اختصاص 
می‌دهد.

اکبر فتحی گفت‌: کشاورزی ایران با وجود ظرفیت های بالای اقلیمی 
و منابع طبیعی، هنوز نتوانســته اســت به بهره‌وری و اقتصادی‌ســازی 
مطلوب دست یابد در حالی که برخی از کشورهای موفق به ویژه در اروپا 
با مدیریت علمی، فناور محور و برنامه‌ریزی دقیق، کشــاورزی خود را به 

یکی از سودآورترین بخش‌های اقتصاد تبدیل کرده‌اند.
وی در تشــریح دلایل عدم دستیابی کشاورزی ایران به بهره وری و 
اقتصادی سازی )سودآوری (گفت: متوسط مساحت زمین‌های کشاورزی 
در ایران حدود پنج هکتار است، در حالی که این رقم در فرانسه به ۵۵ 
هکتار و در آلمان به ۶۰ هکتار می‌رســد، بنابراین پراکندگی زمین‌های 
کشاورزی را می توان یکی از دلایل مهم غیراقتصادی بودن مکانیزاسیون 

و مدیریت علمی دانست.

 بازدهی آبیاری در کشــاورزی ایران ۱۵ درصد پایین تر از 

متوسط جهانی
وی با اشــاره به پایین بودن بازدهی آبیاری در ایران، افزود: بازدهی 
آبیاری در کشور بین ۳۵ تا ۴۰ درصد بوده که از متوسط جهانی آن با ۵۵ 
درصد و کشوری مثل هلند با ۸۵ درصد بازدهی، شرایط نامطلوبی دارد.

فتحی تاکید کرد: سهم آب تجدیدپذیر اختصاص‌ یافته به کشاورزی 
در ایران بسیار بالا و حدود ۸۰ درصد است درحالی که اروپا کمتر از ۵۰ 

درصد آب تجدیدپذیر خود را به بخش کشاورزی اختصاص می‌دهد.

 تفاوت ۲۵ درصدی سهم ضایعات کشاورزی ایران در مقایسه 
با اروپا

وی با بیان اینکه سهم ضایعات محصولات کشاورزی ایران بین ۳۰ تا 
۳۵ درصد و در اروپا فقط بین پنج تا ۱۰ درصد است، اظهار کرد: سهم 
صنایع تبدیلی در ارزش افزوده کشــاورزی ایران بســیار پایین و در حد 

برداشتن سایه تهدید وتامین منافع کشورباهماهنگی کم‌نظیربین دیپلماسی ومیدان

جشنواره لاله‌های کرج  پیام‌آور نور وعطر و زیبایی‌

ضرورت پرهیز از برداشت بی‌رویه گونه‌های صحرایی

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:امام جمعه ســاوجبلاغ گفت: شاهد سطح کم‌نظیری از 
هماهنگی بین دیپلماسی و میدان در کشورمان هستیم تا سایه تهدید را از سر دیپلمات‌های 

کشورمان بردارند و بلکه  دشمن در مقابل دیپلماسی و میدان ما احساس ضعف کند.
حجت‌الاســام والمسلمین مختاری با اشاره به جنگ‌های صدر اسلام مسلمانان، تصریح 
کرد: به یهود نمی‌توان اعتماد کرد، جنگ احزاب یکی از جنگ‌های پر از درس و عبرت برای 
مســلمانان اســت که به تعبیر پیامبر اکرم)ص(، تمام کفر در مقابل تمام اسلام ایستاده بود، 
یهودی‌های مدینه و منافقین در این جنگ، اقدام به ترســاندن امت اسلامی کردند، اما امت 
اســامی در مقابل کفار مقاومت کردند و پیروز از این میدان بزرگ، بیرون آمدند، امروز هم 
همین سنت الهی جاری است، در تاریخ هر گاه جامعه پشت سر رهبران الهی خود مقاومت 
کردند، پیروز شــدند، پیروزی با اهل مقاومت است به شــرط اینکه مومنانه بایستیم و همه 

داشته‌های خود را به میدان بیاوریم.
امام جمعه ساوجبلاغ با بیان اینکه لازم است نگاهی از بیرون به تحولات این روزهای دنیا 
داشته باشیم تا مشخص شود چه کسی پیروز شده و چه کسی شکست خورده است، اظهار 
داشــت: آمریکا بعد از حضور ترامپ اولین شکست را در مقابل کانادا و مکزیک تجربه کرد و 
مجبور به عقب‌نشــینی شد، دومین شکســت آمریکا زمانی بود که‌ اعلام کرد مردم غزه حق 
برگشتن به غزه را ندارند و مردم غزه اعتنایی نکردند و به شهرهایشان برگشتند، شکست سوم 
آمریکا در مقابل یمن بود ناوگان دریایی مجهز خودش را فرستاد اما در مقابل یمن زانو زدند، 

اما شکست پنجم آمریکا و ترامپ در مقابل ایران بود.
خطیب جمعه ســاوجبلاغ ادامه داد: اینها می گویند یا با شما می‌جنگیم و یا بر سر همه 
چیز یعنی هسته‌ای، موشکی، منطقه‌ای و فضایی باید مذاکره مستقیم داشته باشیم،اما مردم 
و مسئولین کشور ما به تهدیدات او اعتنا نکردند و اعلام کردیم مذاکره هم فقط هسته‌ای آن 
هم غيرمستقيم و در کشور عمان، یعنی همان چیزی که در همه دولت‌‌ها حتی دولت شهید 
رئیسی وجود داشته است، خواهد بود، پس آمریکا و ترامپ عملا در این اقدام جدیدشان هم 
شکست خوردند.وی خاطرنشان کرد: امروز شاهد سطح کم‌نظیری از هماهنگی بین دیپلماسی 

و میدان در کشورمان هستیم تا سایه تهدید را از سر دیپلمات‌های کشورمان  بردارند و بلکه 
دشمن در مقابل دیپلماسی و میدان ما احساس ضعف کند.

حجت‌الاسلام مختاری ادامه داد: مذاکرات پیش‌رو، آزمونی برای آمریکا است، حاصل تمام 
مذاکرات تاکنون بی‌اعتمادی به آمریکا بوده و اگر می‌خواهد نگاه کشــور ما و تمام دنیا به او 
تغییر کند، باید جور دیگری وارد مذاکرات شود و ذهنیت مردم را نسبت به خودش اصلاح کند.

امام جمعه ســاوجبلاغ با اشاره به جنایات گســترده رژیم صهیونیستی در غزه و سکوت 
مجامع بین‌المللی، اظهار داشــت: حکام کشورهای عربی چگونه می‌توانند در مقابل جنایات 
غزه، ساکت بنشینند و خود را امت پیغمبر بدانند؟ امت اسلامی باید به پا خیزد و در مقابل 
جنایات اســرائیل بایستند، قدم اول تحریم کالاهای اسرائیلی و کالاهای کشورهایی است که 
از اســرائیل حمایت می‌کنند، یمن با تمام وجود به میدان مبارزه اقتصادی با اسرائیل آمده و 
شــاهراه را بســته‌، ما نیز باید از این ظرفیت استفاده کنیم.وی اظهار داشت: شاهد یک اقدام 
پسندیده از رئیس جمهور در عزل معاونی بودیم که به سفر نامتعارفی در ایام تعطیلات رفته 
بود، این اقدام قابل تقدیر اســت و باید درس عبرتی برای همه مســئولین شــود، چرا پس از 
رفتن به این سفر پرهزینه در شرایط اقتصادی کشور، این مسئول به مردم دروغ گفت و آن را 
تکذیب کرد...؟حجت‌الاسلام والمسلمین مختاری در پایان از تلاش‌های تمام دانشجویان انقلابی 
استان و احساس مسئولیت نسبت به مردم غزه تقدیر و تشکر کرد، وی همچنین از تلاش‌های 
فرماندار شهرستان ساوجبلاغ و پرداختن به امور اساسی و زیربنایی شهرستان قدردانی نمود .

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج، با حضور در محل برپایی جشنواره لاله‌های شهر کرج، 
از استقبال پرشور شهروندان ابراز خرسندی کرد و از عموم مردم دعوت به عمل آورد برای حضور 
در این رویداد فرهنگی و هنری به باغ لاله‌های شهر کرج واقع در پارک چمران مراجعه کنند.

به گزارش پایگاه خبری شهرداری کرج، مهرداد کیانی، در حاشیه بازدیدهای روزانه خود 
از یازدهمین جشنواره لاله‌های شهر کرج، ضمن قدردانی از حضور پرشور شهروندان در این 
جشنواره  اظهار داشت: بارندگی‌های اخیر، طراوت بی‌نظیری به فضای جشنواره بخشیده و این 

رویداد را به مکانی دل‌انگیز برای گذران اوقات فراغت آنان تبدیل کرده است.
کیانی با اشاره به تلاش‌های شبانه‌روزی همکاران پرتلاش شهرداری کرج برای برگزاری هر 
چه باشکوهتر این جشنواره، افزود: خوشبختانه، شهروندان عزیز از این فضای با صفا و دلنشینی 

که با تلاش و همت همکاران من ایجاد شده، استقبال خوبی‌ کردند.  
شهردار کرج با دعوت از عموم مردم برای حضور در این جشنواره، گفت: از همه شهروندان 
عزیز شهر کرج و ایرانیان عزیزی که در جریان برگزاری جشنواره قرار می‌گیرند، دعوت می‌کنم 

با تشریف‌فرمایی به این جشنواره، شاهد یکی از رویدادهای فرهنگی و اجتماعی جذاب و زیبا 
در کلانشهر کرج باشند.

کیانی در خصوص تعیین مبلغی برای ورود به جشــنواره گفت: به طور قطع هزینه‌هایی 

که بابت تهیه بلیط از شــهروندان دریافت می شود، یک‌چهارم هزینه‌های برگزاری جشنواره 
را هم پوشش نمی‌دهد.

وی با بیان اینکه جشنواره، فرصتی مناسب برای خانواده‌ها فراهم می‌کند تا در فضایی شاد 
و مفرح، از زیبایی‌های طبیعت و هنر لذت ببرند، اضافه کرد: برگزاری جشنواره لاله‌ها در کرج، 
نشان‌دهنده توجه این شهر به ایجاد فضای فرهنگی و هنری برای مردم است. این جشنواره، 

علاوه بر ایجاد نشاط اجتماعی، می‌تواند به رونق گردشگری و اقتصاد محلی نیز کمک کند.
همچنین، شهردار کرج به اهمیت حفظ و نگهداری از فضای سبز شهری اشاره کرد و گفت: 
فضای ســبز، ریه‌های شــهر هستند و باید با تمام توان از آن محافظت کنیم و مردم نیز باید 
در حفظ و نگهداری از فضای سبز شهری، به ویژه باغ گل‌ها، همکاری لازم را داشته باشند و 
از آسیب رساندن به گل‌ها و گیاهان خودداری کنند.مهرداد کیانی در پایان از تمامی عوامل 
برگزارکننده جشنواره، به ویژه کارکنان سازمان سیما، منظر و فضای سبزشهرداری کرج  قدردانی 
و ابراز امیدواری کرد: این جشنواره، در سال‌های آینده نیز با شکوه هر چه تمام‌تر برگزار شود.

 مدیرکل دفتر امور مراتع ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با اشاره به صادرات 
یک‌هزارتن گیاهان داروییِ برداشتی از مراتع، گفت: پرهیز از برداشت بی‌رویه گیاهان صحرایی 

به منظور جلوگیری از آسیب به طبیعت فرهنگ‌سازی شود.
ترحم بهزاد در سمنان افزود: شهروندان در حد مصرف از گیاهان شناخته شده بهره برداری‌ 
کنند و از برداشت بی‌رویه و برداشت گیاهان ناشناخته پرهیز و در صورت داشتن نشانه‌های 

مسمومیت، در کوتاه‌ترین زمان به مرکز درمانی مراجعه کنند.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با بیان اینکه بهار زمان حضور 
در طبیعت است، گفت: فرهنگ‌سازی با همراهی رسانه‌ها در زمینه پرهیز از برداشت بی‌رویه 

گیاهان صحرایی یک ضرورت است.
وی اضافه کرد: برنامه‌ریزی اصولی و هدفمند و نظارت مستمر برای جلوگیری از آسیب به 

طبیعت در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری مورد توجه است.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: ۲ هزار تن انواع گیاهان 

دارویی سال ۱۴۰۳ از عرصه‌های مرتعی کشور برداشت و یک‌هزار تن صادر شد.
مدیرکل دفتر امور مراتع ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: حفظ، احیا، اصلاح، 
مدیریت و توسعه ۲۰ میلیون هکتار از عرصه‌های مرتعی تکلیف برنامه هفتم توسعه برای این 
سازمان است.وی بیان کرد: وسعت عرصه‌های مرتعی کشور حدود ۸۳ میلیون هکتار است و 
طبق تبصره یک ماده سه قانون حفاظت از عرصه‌های مرتعی، تمام مرتعداران با هدف تحقق 

وظایف در برنامه هفتم توسعه شناسایی شدند.
وی ادامه داد: بیش از ۹۶ درصد عرصه‌های مرتعی کشور پایش)ممیزی( و مشخص شد یک 
میلیون و ۶۳ هزار خانوار بهره‌بردار در قالب طرح مرتع‌داری در عرصه‌های مرتعی فعالیت دارند.

وی اضافه کرد: ۴۴ هزار و ۲۳۷ ســامانه عرفی در کشــور شناســایی شــد و طبق قانون 
بهره‌برداران پس از ۲ فصل بهره‌برداری از عرصه‌های مرتعی باید طرح مرتع‌داری تهیه کنند.

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: برای ۴۴ میلیون و ۳۰۰ 
هزار هکتار از عرصه‌های مرتعی کشور طرح تهیه شد.

به گفته وی، ۲۵ میلیون هکتار از عرصه‌های مرتعی با پیوست الزام اجرای طرح مرتع‌داری 
به بهره‌برداران واگذار شد.وی بیان کرد: تامین علوفه و تعلیف چرای دام از اهداف مرتع‌داری 
در گذشته بود، اما اکنون استفاده اصولی از ظرفیت طبیعت برای بهبود معیشت مدنظر است.

بهزاد اظهار کرد: ۱۱ فرصت استفاده از عرصه‌های مرتعی در قالب تهیه طرح در زمینه‌های 
مختلف از جمله توسعه زراعت چوب، انرژی‌های نو، اقامتگاه بومگردی، کشت گیاهان دارویی، 

آبزی‌پروری، زنبورداری، پرورش ماکیان و وحوش تعریف شده است.

۱۵ درصد است در حالی که این رقم برای کشوری مثل هلند به ۶۰ درصد می‌رسد.

 نظام یارانه‌های غیرهدفمند مثل یارانه آب و کود موجب اسراف منابع 
شده‌اند

وی، نظام یارانه‌های غیرهدفمند مثل یارانه آب و کود که موجب اسراف منابع شده‌اند 
را یکی از دلایل مهم وضعیت نامطلوب کشاورزی ایران عنوان کرد و گفت: یارانه‌ها در 

اروپا مشروط به رعایت استانداردهای زیست محیطی و بهره‌وری هستند.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی به نمونه‌های موفق کشاورزی در 
اروپا اشاره کرد و افزود: کشور هلند با وجود تراکم جمعیتی بالا، بهره‌وری آب کشاورزی 
آن ۸۵ درصد است که راهکار رسیدن به این شرایط در سیستم آبیاری زیرسطحی و 
پایش لحظه‌ای رطوبت خاک است که بر اساس این الگو، ما نیز می‌توانیم پروژه‌های 

آزمایشی را در استان‌های مختلف مثل اصفهان و کرمان اجرا کنیم.
وی ادامه داد: در کشور آلمان نیز ۷۰ درصد تولید شیر توسط تعاونی‌های کشاورزی 
با قراردادهای بلندمدت توزیع می‌شود که مزیت این اقدام، تضمین بازار و قیمت برای 
کشــاورز است و این الگو می‌تواند با اجرای طرح‌های پیوند صنعت و کشاورزی مثل 

قرارداد پشتیبانی کشت چغندر با کارخانه‌های قند در کشور ما نیز اجرایی شود.
وی گفت: ۸۰ درصد کود مصرفی در کشــور دانمارک از بیوگاز و بازیافت ضایعات 
کشــاورزی تأمین می‌شود که در این راستا می‌توانیم نیروگاه‌های بیوگاز در مجاورت 
دامداری‌های صنعتی احداث کنیم که البته الگوی موفقی از این طرح نیز در اســتان 

مازندران داریم.
 Strawberry فتحی اظهار کرد: در کشور فرانسه از ربات‌های برداشت میوه )مانند ربات
Picker( استفاده می‌شود که باعث کاهش هزینه نیروی کار تا ۴۰ درصد شده است و 
 Farm Management Software برای اجرایی کردن این الگو در ایران می‌توان سامانه

را در کشت‌های گلخانه‌ای ایران مستقر کرد.

 نقشه راه بهبود وضعیت کشاورزی در ایران
وی به نقشه راه پیشنهادی برای بهبود وضعیت کشاورزی ایران اشاره کرد و افزود: 
برای بهبود بهره وری آب، در کوتاه مدت می توان کنتورهای هوشمند آب در دشت 
های ممنوعه نصب کرد و برای بلندمدت نیز به توسعه کشت های هایدروپونیک)آبکشت 

که خاک در آن بکار نمی رود( در ۲۰ درصد مزارع روی آورد.
وی ادامه داد: برای توســعه زنجیــره ارزش نیز ایجاد ۱۰ قطب صنایع تبدیلی در 
استان های شمالی در کوتاه مدت و راه اندازی بورس محصولات کشاورزی در بلندمدت 
پیشنهاد می شود و در حوزه بازارهای صادراتی نیز اخذ گواهی های بین المللی برای 

زعفران و پسته و ایجاد برند ملی برای پنج محصول راهبردی می‌تواند راهگشا باشد.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشــاورزی نقطه قوت اقتصاد کشاورزی 
ایران را تنوع اقلیمی )کشــت چهار فصل( و نیروی انسانی جوان و نقطه ضعف آن را 
نظام توزیع نهاده ها و بازار غیرشفاف نام برد.معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد 
کشاورزی نقطه قوت اقتصاد کشاورزی ایران را تنوع اقلیمی )کشت چهار فصل( و نیروی 
انسانی جوان و نقطه ضعف آن را نظام توزیع نهاده ها و بازار غیرشفاف نام برد که در 
این راستا تقاضای جهانی برای محصولات ارگانیک و سوپرفودها )مانند زعفران و انار( 
یک فرصت و تشدید تغییرات اقلیمی و کاهش منابع آب زیرزمینی یک تهدید است.

وی افــزود: راه حــل نهایــی بــرای بهبــود وضعیــت اقتصــاد کشــاورزی، 
 ترکیــب فنــاوری اروپایی بــا مزیت هــای بومی مثــل اســتفاده از گلخانه های

 هوشمند هلندی در مناطق کویری ایران است و تحلیل ها در این راستا نشان می دهد 
که اقتصادی کردن کشاورزی ایران، نه تنها ممکن است بلکه با برنامه ریزی فناورانه 

می تواند به مزیت رقابتی ملی تبدیل شود.
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   شهردار رودســر : اولین پارک بانوان تابستان 
۱۴۰۴ به بهره برداری می رسد

گیلان / خلیل اخوان اصغری - شهردار رودسر وعده داد و 
تاکید کرد : اولین پارک بانوان این شهر تابستان امسال به 
مساحت حدود ۵ هزار متر مربع در بوستان بزرگ ملت به 

بهره برداری و افتتاح می‌رسد .
مازیار صفایی اصلی « طی گفتگویی با خبرنگار ما ،با بیان 
این مطلب اظهار کرد: پارک بزرگ ملت شهر رودسر دارای 
یک سری فضاهای رها شده در داخلش بوده که شهرداری 
در حال بهره برداری از این فضاها برای افزایش ســرانه 

رفاهی و تفریحی مردم است
وی خاطر نشان کرد: شهرداری رودسر برای استفاده از 
فضاهای رها شده پارک ملت در فاز اول نسبت به احداث 
پیاده راه سلامت با طول حدود دو کیلومتر اقدام کرد که 
کار سنگ فرش ، مبلمان شــهری ، روشنایی و مسایل 
این چنینی انجام و در هفته دولت سال گذشته به بهره 

برداری رسید.
به گفته این مسوول ، مرحله دوم استفاده از فضاهای رها 
شده شــروع به احداث پارک کودک در فضای حدود دو 
هزار متر مربع احداث شد و در ۲۹ اسفند ماه سال گذشته 

به بهره برداری رسید.
صفایی به تبیین دلایل ساخت پارک بانوان در پارک ملت 
پرداخت و تصریح کرد: هر شهری به داشتن چنین فضایی 
دارد و هدف از ساخت آن ایجاد فضایی مناسب ، راحت و 

امن برای گذران وقت و ورزش بانوان است .
وی با اشــاره به انجــام عملیات خاک برداری توســط 
شهرداری ، از انتشار فراخوان مناقصه عمومی در اواخر 
هفته گذشــته به منظور انتخاب پیمانکار واجد شرایط 
با مبلغ اولیه ۵ میلیــارد تومان از محــل منابع داخلی 

شهرداری خبر داد.

  رشــد بار مصرفی شــبکه برق کشــور به ۸
 درصد رسید

 مدیرعامل شرکت مدیریت شــبکه برق ایران گفت: با 
توجه به وضعیت جوی کشــور و افزایــش دما در اغلب 
نقاط کشور، رشد بار مصرفی شبکه سراسری برق کشور 
به بیش از ۸ درصد رســید.به گزارش از توانیر، اردشیر 
مذکوری اظهار کرد: سال گذشته را با محدودیت سوخت 
واحدهای نیروگاهی کشور و در نتیجه تاخیر در برنامه 
تعمیرات این نیروگاه ها پشت سر گذاشتیم. سال جدید 
نیز با بهار گرمتر و افزایش ۲ درجه‌ای دمای هوا نســبت 
به سال گذشــته آغاز شده اســت.وی ادامه داد: در روز 
پنجشنبه ۲۱ فروردین، اوج بار مصرفی شبکه برق کشور 
به ۵۰۳۹۵ مگاوات رسید که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل، بیش از ۸ درصد رشد داشته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/01/24
شماره : 1847

چرا رتبه ایران در هوش 
مصنوعی ۶۰ شد؛ دلیل عقب 
ماندن از امارات و عربستان

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: کشور ما در حالی در رتبه ۶۰ دنیا قرار گرفته که کشورهای منطقه از جمله عربستان و امارات شرایط بهتری از ما دارند.، سید ستار هاشمی در مراسم آئین 
امضای تفاهم نامه حکمرانی هوشمند و اقتصاد با محوریت هوش مصنوعی با بیان اینکه در بحث شاخص جهانی هوش مصنوعی وضعیت کشور ما وضعیت مطلوبی در منطقه نیست، گفت: کشور ما از 
بین تعدادی از کشورها در حالی در رتبه ۶۰ دنیا قرار گرفته که کشورهای منطقه از جمله عربستان و امارات شرایط بهتری از کشور ما دارند، کشور امارات رتبه ۱۴ را دارد.وی افزود: اگر برگردیم به میزان 
سرمایه گذاری که در این خصوص انجام شده شاید بتوانیم پاسخی برای این خروجی پیدا کنیم، بحث میزان سرمایه گذاری که در کشورهای عربستان و امارات انجام شده در زیر ساخت‌های اقتصاد 
دیجیتال و هوش مصنوعی طبیعتاً با فاصله میزان سرمایه گذاری بیشتری کردند.ستار هاشمی در ادامه گفت: در عربستان میزان سرمایه گذاری که در بحث هوشمند سازی و هوش مصنوعی انجام شده 
حدود ۲۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود و کشور امارات این میزان یک و چهار دهم میلیارد دلار است و این در حالی است که در کشور ما زیر ۵۰ میلیون دلار در این خصوصی سرمایه گذاری شده است 
و لذا می‌طلبد بحث سرمایه گذاری را در حوزه فناوری اطلاعات و زیر ساخت‌های اطلاعاتی کشور به صورت ویژه دنبال کنیم تا بتوانم این شکاف و فاصله را دریک بازه زمانی کوتاه مدت جبران کنیم.

مرتضی اکبری    |            اگرچه ذخیره‌ سازی آب پشت سد سفیدرود رشد ۲۵ درصدی داشته اما برای گذر از تنش آبی در سال جدید، 
رعایت تقویم زراعی باید در اولویت شالیکاران گیلانی قرار گیرد.

امسال کشاورزان و 
شالیکاران سال کم تنشی 

در تأمین آب کشاورزی 
پشت سر بگذارند اما 

در هر صورت نسبت به 
رعایت تقویم زراعی از 
سوی شالیکاران تاکید 

ویژه شده است.

گیلان به وقت خشکسالی؛ شرایط بحرانی آب تا 
ضرورت رعایت تقویم زراعی

دکتر ابوالفضل نجاتی به عنوان مدیرکل بیمه سلامت استان مرکزی منصوب شد
مرکزی ،لیدا نجاتی - دکتر ابوالفضل نجاتی به عنوان مدیرکل بیمه سلامت استان مرکزی منصوب 

شد
به گزارش روابط عمومی بیمه سلامت اســتان مرکزی، طی حکمی از سوی دکتر محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه ســامت ایران، دکتر ابوالفضل نجاتی به سمت مدیرکل بیمه 

سلامت استان مرکزی منصوب شد.
در بخشی از این حکم آمده است:

»نظر به تعهد، تخصص، دانش و تجربیات جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان مدیرکل بیمه 
سلامت استان مرکزی منصوب می‌شوید. انتظار می‌رود با بهره‌گیری از توان، تخصص و ظرفیت‌های 

موجود در استان، در راستای انجام وظایف محوله با محوریت برقراری انضباط مالی، ارتقاء فرهنگ 
سازمانی، توسعه روابط با ذینفعان حوزه ســامت، توجه ویژه به سرمایه‌های انسانی و همچنین 
فراهم‌سازی زمینه تحقق اهداف اسناد بالادستی، به‌ویژه احکام قانون برنامه ششم توسعه موفق 

و مؤید باشید.«
توفیق روز افزون شما را از خداوند متعال در انجام وظایف محوله مسالت می نمایم.

به گزارش روابط عمومی بیمه سلامت اســتان مرکزی، طی حکمی از سوی دکتر محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه ســامت ایران، دکتر ابوالفضل نجاتی به سمت مدیرکل بیمه 

سلامت استان مرکزی منصوب شد.

در بخشی از این حکم آمده است:
»نظر به تعهد، تخصص، دانش و تجربیات جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان مدیرکل بیمه 
سلامت استان مرکزی منصوب می‌شوید. انتظار می‌رود با بهره‌گیری از توان، تخصص و ظرفیت‌های 
موجود در استان، در راستای انجام وظایف محوله با محوریت برقراری انضباط مالی، ارتقاء فرهنگ 
سازمانی، توسعه روابط با ذینفعان حوزه ســامت، توجه ویژه به سرمایه‌های انسانی و همچنین 
فراهم‌سازی زمینه تحقق اهداف اسناد بالادستی، به‌ویژه احکام قانون برنامه ششم توسعه موفق 

و مؤید باشید.«
توفیق روز افزون شما را از خداوند متعال در انجام وظایف محوله مسالت می نمایم.

 بهرام قربانپور: گیلان به جهت شــرایط اقلیمی و آب و هوایی به عنوان اســتان کشاورزی کشور مطرح است. وجود دشت‌های 
شالیزاری از جنوبی‌ترین نقطه استان گرفته تا مرکز، شرق و غرب، گیلان را به یکی از قطب‌های تولید برنج تبدیل کرده و آنطور 

که مسئولان جهاد کشاورزی آمار دادند، این استان تأمین کننده برنج ۲۰ میلیون ایرانی است.
فصل زراعی در گیلان و اســتان‌های شــمالی از ابتدای بهار شروع شده و پس از گذران عید نوروز، پای کشاورزان به شالیزارها 
باز می‌شــود، اما برخی از کشــاورزان گیلانی، کشت و زرع را از زمستان شــروع کردند تا جایی که در برخی نقاط استان مراحل 

شالیکاری، به نشاء رسیده است.

  خشکسالی در استان پربارش گیلان
مســئله کمبود آب، تنش آبی و به تعبیر دیگر خشکســالی در سال‌های گذشته به عنوان یکی از دغدغه‌ها و چالش‌های اصلی 
کشاورزان در کشور مطرح است که این مهم در استان پربارش گیلان هم معنایی از اعراب دارد، تنش آبی و تأمین آب کشاورزی 

در گیلان به قدری بحرانی شد که متولیان استان را به فکر تشکیل قرارگاه مدیریت منابع آبی انداخت.
اما ســال زراعی پیش رو با توجه به بالا بودن میانگین بارش‌ها در اواخر ســال گذشته و همچنین بارش‌های اخیر از یک طرف 

و افزایش ذخیره‌ســازی آب پشت سد ســفیدرود از طرفی دیگر، شرایط آبی را برای شالیکاران گیلانی 
مطلوب‌تر کرده است اما به این معنا نیست که کشاورزان گیلانی از رعایت تقویم زراعی سر باز بزنند.

آنطور که مسئولان گیلان از شرایط منابع آبی استان گزارش می‌دهند، به نظر می‌رسد امسال کشاورزان 
و شالیکاران سال کم تنشی در تأمین آب کشاورزی پشت سر بگذارند اما در هر صورت نسبت به رعایت 

تقویم زراعی از سوی شالیکاران تاکید ویژه شده است.

 شخم نیمی از شالیزارهای گیلان
آنطور که »صالح محمدی« رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان گفته؛ بیش از نیمی از شالیزارهای 

گیلان بدون نیاز به آب پشت سد سفیدرود شخم زنی شده است.
به گفته وی، از ۲۳۸ هزار هکتار از شالیزارهای گیلان تاکنون ۱۲۵ هزار هکتار معادل ۵۲ درصد از 

زمین‌های کشاورزی با استفاده از آب حاصل از نزولات آسمانی و منابع محلی شخم خورده‌اند.

 سرعت کُند خزانه گیری
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان همچنین از خزانه گیری ۵ درصد زمین‌های کشاورزی استان 
خبر داد و گفت: شــالیکاران از فرصت باقی مانده تا شــروع کشت و کار برنج، برای لایروبی و پاکسازی 
انهار درجه ۳ و ۴ که به شالیزارهایشــان منتهی می‌شوند استفاده کنند تا آب زراعی، سریع‌تر و روان‌تر 

به زمین‌های کشاورزی برسد.
طبق گفته مسئولان جهاد کشاورزی، ۱۷۲ هزار هکتار از شالیزارهای گیلان زیر پوشش شبکه آبیاری 
سد سفیدرود قرار داشته و آب کشاورزی ۶۷ هزار هکتار از شالیزارهای استان هم از دیگر منابع آبی مانند 

آب‌بندان‌ها، ایستگاه‌های پمپاژ، چاه‌ها و آبگیرها تأمین می‌شود.

 رشد ۲۵ درصدی ذخیره سازی آب
اما »وحید خرمی« مدیرعامل آب منطقه‌ای گیلان که یکی از متولیان حوزه تأمین منابع آبی استان 
است، از افزایش ذخایر منابع آبی گیلان خبر داد و اظهار کرد: حجم ذخیره شده سد سفیدرود در حال 
حاضر حدود ۶۲۰ میلیون متر مکعب است که این آمار نسبت به سال گذشته حدود ۲۵ درصد افزایش 

داشته است.

 شرایط عادی نیست
با اینکه حجم ذخیره‌ســازی آب در پشــت سد سفیدرود نســبت به سال گذشته ۲۵ درصد رشد را 
نشان می‌دهد اما متولیان آب منطقه‌ای گیلان معتقدند که تا شرایط عادی فاصله زیادی وجود دارد و 

همچنان باید امیدوار به رعایت تقویم زراعی و همچنین نزولات آسمانی باشیم تا دچار چالش نشویم.
به گفته خرمی، گیلان همانند دیگر اســتان‌های کشــور درگیر خشکسالی است و برای برون رفت 

از چالش تنش آبی نیازمند مدیریت صحیح و هوشمند منابع و همچنین همراهی کشاورزان هستیم.
اگرچه بیش از نیمی از شــالیزارهای گیلان زیر شــخم اولیه رفته است اما طبق گفته مسئولان آب 

منطقه‌ای گیلان، آب سد سفیدرود از نیمه اردیبهشت ما رهاسازی می‌شود.
آنطور که خرمی گفته؛ در کنار استفاده مدیریت محور و هوشمندانه از حجم ذخیره سازی آب پشت 
سد سفیدرود برای اراضی شالیزاری، نوبت‌بندی آبیاری، لایروبی انهار و راه‌اندازی ایستگاه‌های پمپاژ نیز 

در سال زراعی جدید دنبال می‌شود.

  تقویم زراعی در اولویت
به نظر می‌رســد با وجود بهبود نسبی در ذخایر منابع آبی سد سفیدرود، هماهنگی بین مسئولان و 
کشاورزان در مدیریت منابع آبی در سال زراعی جدید همچنان قوت خود باقی است تا با رعایت تقویم 
زراعی و مشــارکت در لایروبی انهار و همچنین مدیریت هوشمندانه ذخیره آب پشت سد سفیدرود، از 

تنش آبی جلوگیری شده و زمینه تولید پایدار در قطب برنج کشور را رقم زد.

  فرآیند تسویه حساب گواهی‌های صرفه‌جویی 
گاز آغاز شد

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایــران از ثبت قیمت بی‌ســابقه برای 
گواهی‌های صرفه‌جویی گاز در ســال ۱۴۰۳ و آغاز فرآیند تســویه این 

گواهی‌ها در صورت‌حساب مشترکان خبر داد.
 بــه نقــل از شــرکت ملــی گاز ایران، ســعید توکلی بــا تأکید بر 
تحویــل گاز به خریــداران و دارنــدگان گواهی‌هــای صرفه‌جویی در 
دوره اوج مصــرف ســال ۱۴۰۳ اظهار کــرد: این ابتــکار عمل که در 
 نقــاط چالش‌برانگیــز خطوط شــبکه گاز محقق شــد، ســنگ بنایی 
اطمینان‌بخش و ثبات‌آفرین در بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط زیست 
بوده و به‌مثابه محرکی کارآمد در ارتقای شاخص‌های بهره‌وری نظام انرژی 

کشور، ایفای نقش می‌کند.
وی با اشــاره به فروش ۵۰ میلیون مترمکعب گواهی صرفه‌جویی در 
دوره اوج مصرف پارســال افزود: حصول قیمت بی‌سابقه ۱۲۸ هزار ریال 
برای هر مترمکعب گواهی صرفه‌جویی گازطبیعی در ۱۴۰۳، گواه روشنی 
بر اقبال گســترده فعالان اقتصادی و عزم راسخ سرمایه‌گذاران در عرصه 

بهینه‌سازی انرژی است.
معــاون وزیــر نفت از صــدور قریب بــه ۸۴۰ میلیــون مترمکعب 
مصــرف  غیــراوج  دوره  در  گازطبیعــی  صرفه‌جویــی  گواهــی 
 خبــر داد و تصریــح کــرد: ایــن گواهی‌هــا در چارچــوب پروژه‌های 
بهینه‌ســازی ذیــل مــاده ۱۲ قانون رفــع موانع تولیــد رقابت‌پذیر به 

سرمایه‌گذاران اعطا شده است.
به گفته توکلی، برجســته‌ترین این پروژه‌ها شــامل طرح توســعه 
ناوگان حمل‌ونقل مسافری ریلی کلان‌شهرهای تهران، مشهد، اصفهان، 
شــیراز و تبریز به ارزش ۱۸,۰۰۰ میلیارد ریال )معادل ۳۵۹.۴ میلیون 
مترمکعــب(، پروژه توســعه حمل‌ونقل ترکیبی بار و مســافر ریلی به 
ارزش ۶,۶۰۰ میلیــارد ریــال )معــادل ۱۳۱.۷ میلیــون مترمکعب( 
و طــرح حمایتــی تولید خودروهای دوگانه‌ســوز بــه ارزش ۱۷,۴۰۰ 
 میلیــارد ریال )معادل ۳۴۸.۴ میلیون مترمکعب( می‌شــود. حجم کل 
تخصیص‌یافتــه بالغ بر ۴.۲ هزار میلیارد تومــان )معادل ۸۴۰ میلیون 

مترمکعب( برای ۲۶ شرکت سرمایه‌گذار است.
وی با اشــاره به آغاز فرآیند تســویه حساب گواهی‌های صرفه‌جویی 
در صورت‌حســاب مشترکان بیان کرد: این رویداد مهم، سند گویایی بر 
اهتمام جدی شــرکت ملی گاز ایران به توسعه بازار بهینه‌سازی انرژی و 

محیط زیست است. 
گامــی  نه‌تنهــا  صنعــت،  بخــش  در  مصــرف  بهینه‌ســازی 
 اســتوار در مســیر کاهــش شــکاف عرضــه و تقاضــای گاز طبیعی

 به‌شمار می‌رود، بلکه ضامن تداوم چرخه تولید در اوج مصرف زمستانی 
نیز خواهد بود.

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران، اقدام‌های این شــرکت در حوزه 
بهینه‌ســازی و مدیریت مصرف را در راستای تحقق شعار سال ۱۴۰۴ با 
عنوان »سرمایه‌گذاری برای تولید« دانست و گفت: بی‌تردید، به‌کارگیری 
ســازوکار بازار بهینه‌سازی به‌عنوان ابزاری راهبردی، سهمی بی‌بدیل در 
محقق ساختن این آرمان‌های ملی داشته و بسترساز رشد پایدار و ارتقای 

بهره‌وری در عرصه صنعت و تولید است.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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 معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری با اشاره به عملکرد موفق شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در حوزه نفت خوزستان، از برنامه‌های جدید برای تسهیل صدور مجوزهای تولید و حمایت 
از تولیدات بار اول خبر داد.  

 حسین افشین در حاشیه بازدید از محصولات شرکت‌های دانش‌بنیان اهواز با اشاره به پتانسیل بالای استان خوزستان در حوزه صنایع نفتی گفت: این استان قطب شرکت‌های دانش‌بنیان 
نفتی در کشور است.وی افزود: شرکت‌های دانش‌بنیان بسیاری در استان خوزستان فعال هستند که توانسته‌اند قطعات حیاتی و حساس صنعت نفت را طراحی و تولید کنند.
افشین گفت: مناطق نفت‌خیز جنوب در ۲ سال متوالی رتبه اول استفاده از قانون ساخت بار اول را در کشور کسب کرده‌اند که نشان‌دهنده ظرفیت بالای این استان است.

معاون علمی و فناوری ریاســت جمهوری با اشــاره به مزایای قانون جهش تولید دانش‌بنیان اظهار داشــت: در این قانون امکان استفاده از اعتبار مالیاتی برای توسعه زیرساخت‌ها و همچنین 
مکانیزم ساخت بار اول پیش‌بینی شده است که به شرکت‌ها کمک می‌کند با اطمینان بیشتری قرارداد ببندند.

آمارها نشان می‌دهد ۹۵ 
درصد دانش آموختگان 

دانشگاه ملی مهارت پس 
از فارغ‌التحصیلی در 

شغل‌های مرتبط با رشته 
خود جذب بازار کار 

می‌شوند.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |        گاهی برخی از خانواده‌ها به فرزندان خود تحمیل می‌کنند که برای تحصیل یک آینده روشنی را متصور شوند و آن هم پزشک شدن است 
در حالی که خیلی از دانش‌آموزان یا در کنکور رشته پزشکی قبول نمی‌شوند یا علاقه‌ به فراگیری مهارت و قبولی در رشته فنی و مهندسی دارند.

کلاس‌های درس کارخانه‌ای

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/01/24
شماره : 1847

، اکنون بیش از ۲۰۸ هزار دانش‌آموز در ســطح مدارس استان مشغول 
تحصیل هســتند، که ۱۴ هزار و ۷۴۴ نفر دانش‌آمــوز از حدود ۴۰ هزار 
دانش‌آموز متوسطه استان در ۱۲۳ هنرستان در ۶۴ کد رشته تخصصی در 

حال فراگیری علم و دانش هستند.
هم‌اکنون ۹۲۷ واحد صنعتــی در چهارمحال و بختیاری فعالیت دارد 
که ۳۸ واحد بزرگ و دارای اشــتغال بالای ۱۰۰ نفر، ۳۲ واحد متوســط 
با اشــتغال بین ۵۰ تا ۱۰۰ نفر و بقیه واحدهای صنعتی کوچک است که 
راه‌اندازی هنرستان‌های جوار صنعت، محرکی برای ایجاد فرصت شغلی در 

بین دانش‌آموزان و دانشجویان است.

 توجه به مهارآموزی در برنامه هفتم توسعه
معاون آموزشی دانشگاه ملی مهارت می‌گوید: براساس برنامه هفتم توسعه 
آموزش عالی کشور ۴۰ درصد از آموزش‌ها باید به صورت مهارتی انجام شود 
و در این ارتباط ۵۰ درصد از آموزش‌های متوسطه در آموزش و پرورش نیز 

در قالب آموزش‌های هنرستانی ارائه شود.
محسن جهان‌شاهی در سفر به شهرکرد با بیان اینکه بیشترین ورودی این 
دانشگاه از هنرستان‌ها است گفت: سهم دانشگاه ملی مهارت از آموزش‌های 

مهارتی کشور بین ۱۵ تا ۲۰ درصد است.
وی با بیان اینکه دانشگاه ملی مهارت با تمرکز بر آموزش‌های مهارتی 
ضریب اشتغال را بالا می‌برد اظهار داشت: آمارها نشان می‌دهد ۹۵ درصد 
دانش آموختگان دانشگاه ملی مهارت پس از فارغ‌التحصیلی در شغل‌های 

مرتبط با رشته خود جذب بازار کار می‌شوند.
جها‎ن‌شاهی تاکید کرد: دانشگاه ملی مهارت به طور مستقیم متصل به 
بازار کار اســت و اگر به دنبال افزایش ضریب اشتغال در استان‌ها هستیم، 

باید سرمایه‌گذاری بیشتری بر روی این دانشگاه انجام شود.

 اتاق بارزگانی پای کار کودکان کارآفرین
یکــی از مهمترین مولفه‌هــای مهارت‌آموزی در ســن پایین به ویژه 

دانش‌آموزان تقویت کودکان کارآفرین اســت که اتاق بازرگانی اســتان در این 
مسیر پیش قدم شده است.

رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی چهارمحال و بختیاری با 
اشاره به اینکه احداث مدرسه تاجرپروری استان از ایده‌های این نهاد اقتصادی 

است گفت: افراد در رده سنی ۱۳ تا ۱۹ سال می‌تواند عضو این مدرسه شوند.
شهرام زارع فارسانی با تاکید بر اینکه تاجرپروری برای توسعه صادرات در دستور 
کار اتاق بازرگانی استان قرار دارد اظهار داشت:راه اندازی مدرسه تاجرپروری یکی 
از مهمترین برنامه‌های این اتاق است و در همین زمینه تفاهم‌نامه این طرح با 

ادارات کل آموزش و پرورش و فنی و حرفه‌ای بسته شده است.
به عقیده کارشناسان ، تاسیس و راه‌اندازی هنرستان‌های جوار صنعت یک 
ظرفیت اســت که آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای در محیط واقعی کار اجرا شود و 
کارخانجات و مراکز صنعتی بتوانند از سن نوجوانی نیروی مورد نیاز خود را آموزش 
دهند.با راه‌اندازی این مراکز ظرفیت صنایع دولتی و کارخانجات خصوصی فراهم 
می‌شود تا دانش‌آموزانی ماهر برای تامین نیروی انسانی صنایع پرورش داده شود.

از سال گذشته تاکنون اقدامات موثری با کمک دفتر هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری در خصوص شناسایی رشته‌های مورد نیاز بر اساس سند آمایش استان 
صورت گرفته و رشته‌هایی که مراکز صنعتی و گردشگری استان می‌توانند تاسیس 
کنند، مشخص شد و با صاحبان مشاغل و دستگاه های مرتبط با صنعت هماهنگی 

لازم صورت گرفت.
هم‌اکنون در مناطق کم برخوردار استان رشته‌های فنی مانند طراحی و دوخت، 

الکتروتکنیک، برق ساختمان و تربیت کودک فعال شده است.
در اســتان یک هنرســتان نمونه دولتی دخترانه در هفت رشته گرافیک، 
فتوگرافیک، نرم افزار، صنایع شــیمیایی، طراحی و دوخت وحسابداری و یک 

هنرستان هنرهای زیبا برای پسران فعال است.
امســال برای هنرستان‌های پسرانه رشته‌های موسیقی ایرانی، حمل و نقل 
و صنایع شیمیایی و مدارس دخترانه فتوگرافیک، گرافیک، خیاطی و مدیریت 

خانواده، تربیت کودک افزوده شده است.
مدیرکل آموزش و پرورش چهارمحال و بختیاری می‌گوید:امسال ایجاد ۱۹ 
هنرستان جوار صنعت برای استان پیش‌بینی شده است که در صورت همکاری 

ادارات و نهادهای مرتبط، مجوز این هنرستان‌ها صادر خواهد شد.
افشین امیریان افزود : دستگاه‌های مجری راه‌اندازی این هنرستان‌ها مجتمع 
پتروشیمی لردگان ، اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری استان، جهادکشاورزی، 
اداره کل آموزش فنی و حرفه‌ای،اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری ، اداره کل 
صمت، اداره کل راه و شهرســازی، اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی، شهرک 
های صنعتی، صدا و سیما، شرکت آب و فاضلاب و کارخانجات استان در نظر 
گرفته شده است.وی با اشاره به اینکه ۱۲۳ هنرستان و کار دانش)فحک(در ۱۷ 
منطقه آموزشی اســتان در قالب ۶۴ رشته فعال است، گفت: توسعه و تجهیز 
هنرستان‌ها و هدایت دانش‌آموزان به هنرستان‌های فنی و حرفه‌ای از مهمترین 

اهدف و برنامه‌های نظام تعلیم و تربیت است.
مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری چهارمحال و بختیاری از 
برنامه‌ریزی برای ۳۸ رشته مهارتی در جوار کارخانه‌ها و بنگاههای تولیدی خبر 
داد و گفت: هنرســتان‌های جوار صنعت استان گامی بزرگ در راستای توسعه 

اقتصادی استان و ارتقاء سطح مهارت در استان است.
علیرضا مقیمیان افزود: آموزش دانش‌آموزان در کنار صنعت موجب تامین 

نیروی ماهر مراکز صنعتی و کارخانجات استان خواهد شد.

 حمایت ویژه از تولیدات 
بار اول 

   آلومینیــوم فقط در‌ فوتبال تیمداری 
می‌کند

مرکزی،لیدا نجاتی - محســن صفری مدیر 
روابط عمومی باشگاه فرهنگی ورزشی آلومینیوم 
اراک با اشــاره به اینکه ســال گذشته با تلاش 
مجموعه باشگاه برای نخستین بار مجوز حرفه‌ای 
توســط AFC برای باشگاه صادر شد گفت: سال 
1403 با تــاش تمامی ارکان باشــگاه پس از 
طی مراحل مختلف تعیین شده و رعایت تمامی 
الزامات AFC باشگاه فرهنگی ورزشی آلومینیوم 
اراک موفق شــد به همراه 6 باشگاه بزرگ دیگر 
فوتبال ایران مجوز حرفه‌ای کنفدراسیون فوتبال 

آسیا را به دست آورد.
  ایــن موضــوع افتخــار ارزشــمندی برای 
ورزش اســتان بــه حســاب می‌آیــد و قطعاً با 
ســال  در  گرفتــه  صــورت   برنامه‌ریــزی 
جدید نیز باشگاه در مسیر کسب مجوز حرفه‌ای 

حرکت خواهد کرد.
 وی با بیان اینکه باشــگاه در تلاش اســت 
امســال نیز با رعایت اســتانداردهای مورد نظر 
مجوز حرفه‌ای را کســب کند، اظهار داشــت: با 
حمایت سهامداران، کارگران زحمتکش شرکت، 
هیئت مدیره و مدیرعامل باشــگاه و سایر ارکان 
مجموعه، در ســال 1404 براساس چارچوب و  
استانداردهای تعریف شده توسط کنفدراسیون 
فوتبال آســیا AFC، مجموعه باشــگاه تیمداری 
 خواهد کرد تا بتواند در رشته فوتبال دستاوردهای

 ویژه‌ای را کسب کند. 
باشــگاه آلومینیــوم اراک بــا بهره‌گیری از 
تمامــی ظرفیت‌هــا و امکانات خــود در تلاش 
اســت به منظور تقویت تیم فوتبال این باشگاه، 
 شــرایط بهتــری را بــرای موفقیــت در لیگ 

برتر فراهم کند.
 باشــگاه‌های لیــگ برتــری فوتبــال برای 
فعالیــت در رشــته‌های دیگر نیاز به تشــکیل 
 هیئت مدیره جدید و دفاتر حسابرســی قانونی

 مجزا دارند. 
بنابراین باشــگاه آلومینیوم به لحاظ قانونی 
امکان فعالیت در رشته‌هایی که فصل قبل تحت 
پوشش داشته همانند فوتسال و هندبال را ندارد 
و فقط ســرمایه‌گذاری در فوتبال را برنامه ریزی 

کرده است.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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 بررسی 5 مقطع 5 
هفته‌ای این فصل 

پرسپولیس در لیگ برتر 
نشان می‌دهد سرخ‌ها در 
مقطع اول و دوم بهترین 

نتایج را گرفته 

ورزش 

عرفان حمیدی     |        برای ارزیابی کیفیت نتایج تیم‌ها در لیگ برتر می‌شود نتایج آنها در مقاطع و بازه‌های زمانی 5 هفته‌ای را بررسی کرد که 
این مسأله در مورد پرسپولیس نکات جالبی را پیش رویتان قرار می‌دهد.

پرسپولیس با 59 امتیاز دوم می‌شود

رونالدو برای تمدید 
قراردادش شرط 
گذاشت

کریستیانو رونالدو برای ماندن در النصر از مدیریت باشگاه خواسته است که تیمی قدرتمند را برای فصل آینده تشکیل بدهد.
 کریستیانو رونالدو در ۴۰سالگی همچنان می‌درخشد و ستاره نخست النصر به شمار می‌آید. این ستاره پرتغالی در فصل جاری لیگ حرفه‌ای عربستان ۲۵ بازی انجام داده و توانسته 
است ۲۱ گل به ثمر برساند و سه پاس گل هم بدهد.قرارداد او با النصر تابستان پیش رو به پایان می‌رسد و این بازیکن سرشناس هنوز تصمیم نهایی‌اش را برای ماندن در این تیم نگرفته 
است. البته همه شواهد نشان می‌دهند او در النصر و فوتبال عربستان باقی خواهد ماند. فابریتزیو رومانو، خبرنگار سرشناس ایتالیایی، خبر ماندن کریستیانو رونالدو در النصر را تایید کرد و 
نوشت: رونالدو از مدیریت باشگاه النصر خواسته است که تیم قدرتمندی را راهی فصل بعد کنند.رونالدو در سومین فصل حضورش در النصر همچنان در حسرت قهرمانی در لیگ عربستان 
است. النصر در فصل جاری هم شانس کمی برای کسب عنوان قهرمانی در لیگ عربستان دارد و در رده سوم جدول رده‌بندی ایستاده است. البته النصر به دور یک‌چهارم نهایی لیگ نخبگان 

آسیا راه پیدا کرده است و به نظر می‌رسد تمرکز اصلی این تیم روی قهرمانی در این رقابت بزرگ است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/01/24
شماره : 1847

  ایوب قطعاً رفتنی است
 ایوب العملود که برای ســومین بــار در این 
فصل مصدوم شــده و شاید تا آخر فصل هم برای 
پرسپولیس بازی نکند یکی از جدا شده‌های قطعی 
سرخ‌ها در تابستان خواهد بود چرا که کارتال دیگر 
او را نمی‌خواهد.ســرمربی پرسپولیس که اصلاً از 
عملکرد مدافعان راست تیمش رضایت ندارد نسبت 
به تمدید قرارداد العملود رضایت خاطر ندارد تا این 
بازیکن یکی از جداشده‌های قطعی سرخپوشان در 
تابستان پیش رو باشد. همچنین کارتال می‌خواهد 
یعقوب براجعه را به عنوان وینگر بازی دهد تا بدون 
شــک در دفاع راست بازیکن جدید جذب شود و 
بتواند برای این تیم بــازی کند. بنابراین العملود 
کــه ابتدای فصل با اصرار فــراوان خوان کارلوس 
گاریدو سرمربی وقت پرســپولیس قرارداد امضا 
کرد به احتمال زیاد پس از بازگشت به تهران باید 

چمدان‌هایش را برای ترک کشور ببندد.

 شایعه نقل و انتقالاتی عجیب
با اینکه باشگاه تراکتور تبریز هرگونه مذاکره با 
بازیکنان جدید را تکذیب کرد اما شــایعات نقل و 
انتقالاتی درباره این باشگاه از حالا داغ شده است.

شنیده‌ها حاکی از آن است که تراکتور قصد دارد 
تا در این فصل ســه بازیکن دیگر از ترکیب اصلی 
پرســپولیس را به خدمت بگیرد.دو مدافع و یک 
مهاجم در فهرست تراکتور حضور دارند که دو نفر 
از بازیکنان ملی‌پوش پرسپولیس محسوب می‌شوند.

همچنین شنیده می‌شود که تراکتور در صورت 
عدم توافق با این بازیکنان، به سراغ هافبک مغضوب 
ایــن تیم خواهد رفت و در صورتی که مدیرعامل 
پرسپولیس نجنبد بعید به نظر می‌رسد که نتواند 

این بازیکن جوان را به خدمت بگیرد!

 افکار منفی استقلال باید درمان شود
محمد خرمگاه، پیشکســوت باشگاه استقلال 
بر این باور است که اکنون آبی‌ها در منطقه خطر 
قرار دارند. خرمگاه می‌گوید: »ما در منطقه خطر 
هستیم اما این را در نظر بگیرید که به هر چه فکر 
کنید سرتان می‌آید. راه‌حل، رفتار بزرگ از سوی 
همه است؛ از مدیریت تا بازیکنان. این تیم نیاز به 
تزریق فوری انگیزه دارد. من قاطعانه با شــرایط 
فعلی و حفظ ثبات موافقم. این هیأت مدیره توانایی 
تغییر وضعیت را دارد، اما باید کارهای اورژانسی و 
انگیزشی انجام دهد. تغییر مربی یا تنبیه بازیکنان 
راه‌حل نیست. بوژوویچ مربی کوچکی نیست. مشکل 
اصلی افکار منفی است که باید درمان شود. بازیکنان 
ما می‌توانند قهرمان شوند، فقط باید باورشان کنیم. 
با سه گزینه دیگر بسیار مخالفم. باید هر طور شده 
امسال قهرمان جام حذفی شویم. تأکید می‌کنم که 
بچه‌ها می‌توانند، بچه‌ها می‌توانند، بچه‌ها می‌توانند 

امسال جام بیاورند.«

  تراکتــور؛ بهتریــن تیم ایــران  در
IFFHS رده‌بندی 

فدراســیون بین‌المللی تاریــخ و آمار فوتبال 
)IFFHS( رده‌بندی تیم‌های برتر فوتبال جهان در 
یک سال گذشته میلادی )اول آوریل 2024 تا 31 
مارس 2025( را اعلام کرد. مطابق این رده‌بندی، 
رئال مادرید با 508 امتیاز در جایگاه نخست ایستاده 
و بارسلونا، بایرلورکوزن و بایرن مونیخ با 379، 374 و 
369 امتیاز در رتبه‌های دوم تا چهارم قرار دارند. در 
میان تیم‌های ایرانی تراکتور با کسب86.75 امتیاز 
و 36 پله صعود، به جایگاه 261 دنیا و 21آســیا 
رسیده تا بهترین تیم کشورمان در این رده‌بندی 
باشد. سپاهان نیز با 79.75 امتیاز و پنج پله صعود، 
رتبه 291 جهان و 24 آســیا را به خود اختصاص 
داده است. با وجود گذراندن روزهایی کابوس‌وار در 
لیگ برتر، استقلال با 67.75 امتیاز در رتبه 366 
جهان جای گرفته و پرسپولیس که 11پله سقوط 
پشت سر گذاشته، با 67.5امتیاز به جایگاه 367دنیا 

سقوط کرده است.
 

 ۷ درخواســت برای میزبانــی از جام 
ملت‌های آسیا ۲۰۳۱

ششمین جلسه هیأت رئیســه کنفدراسیون 
فوتبال آســیا دیروز جمعه در کوالالامپور مالزی، 
مقر AFC برگزار شد و مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال جمهوری اسلامی ایران و نایب‌رئیس AFC، و 
همچنین ماتیاس گراف‌ستروم، دبیرکل فدراسیون 
بین‌المللی فوتبال )فیفا( از جمله حاضران در این 
نشست بودند. کنفدراسیون فوتبال آسیا پیش از 
این اعلام کرده بود که آن دسته از فدراسیون‌های 
عضــو که خواهــان میزبانی از بیســتمین دوره 
معتبرترین تورنمنت ملی مردان آسیا هستند، از 
27 نوامبر2024 )7 آذر 1403( تا 31مارس 2025 
)11 فروردین( فرصت ارسال درخواست‌های خود را 
داشتند. کنفدراسیون فوتبال آسیا به طور رسمی 
اعلام کرد که درخواســت‌ استرالیا، هند، اندونزی، 
کره جنوبی، کویت و امارات، به همراه درخواست 
میزبانی مشترک سه کشور ازبکستان، قرقیزستان 
و تاجیکســتان از جام ملت‌های آســیا 2031 را 
دریافت کرده اســت. این یک رکورد از بابت تعداد 
درخواست‌ها به شمار می‌رود. کنفدراسیون فوتبال 
آسیا از فدراسیون‌های عضو که خواهان میزبانی از 
مسابقات جام ملت‌های آسیا 2031 شده‌اند، خواهد 
خواست اسناد لازم را به این کنفدراسیون ارائه دهند. 

پرســپولیس با جدایی اوســمار ویرا و بعد از قهرمانی دقیقه نودی در لیگ فصل قبل و البته پس از جدایی شوک برانگیز 
چند بازیکن مهم، یک ســرمربی اســپانیایی به خدمت گرفت که با وجود حضور در فوتبال منطقه از پرسپولیس و مختصات 
پیچیده فوتبال ایران چندان شناختی نداشت و همین مسأله باعث شد تا زمستان تهران را ندیده و زودتر از پایان نیم فصل 

اول اخراج شود. 
پرسپولیس در مقطعی با هدایت کریم باقری به عنوان سرمربی موقت پیش رفت و به خاطر فشردگی مسابقات و تعطیلی 

روزهای سیاه مهاجمان آبی

جنگ سومی برای سهمیه آسیایی

VAR مورد نیاز موجود نمی‌باشد!

استقلال با عملکرد ضعیف مهاجمانش در بیست و شش هفته‌ای که از لیگ برتر 
سپری شده شانس آنچنانی برای موفقیت در جام حذفی هم نخواهد داشت. لیگ برتر 
برای اســتقلال به پایان رسیده و آبی‌ها حتی باید نگران سقوط به دسته پایین‌تر هم 
باشند اما حتی اگر رفتن استقلال به لیگ یک را بدبینانه تلقی کنیم، آبی‌ها با عملکرد 
ضعیف خود در خط آتش عملًا شانسی برای قهرمانی در جام حذفی نخواهند داشت.

در استقلال با مهاجمانی مواجه‌ایم که نه خود را به خوبی در موقعیت گلزنی قرار 
می‌دهند، نه جاگیری‌های مناسبی در منطقه خطر حریف دارند و نه اینکه می‌توانند در 
مواقعی که صاحب موقعیت می‌شوند، ضربات مناسبی را به سمت دروازه حریف شلیک 
کنند. درهمین بازی با فولاد خوزستان بارها این نقص‌ها به چشم آمد و نه آزادی و کوجو 
و نه در ادامه بازیکنی همچون کوشکی که در خط حمله به کار گرفته شد و حتی مهران 
احمدی، دقت و صلابت کافی برای به دوش کشیدن بار مسئولیت خط آتش این تیم را 
نداشتند و نتوانستند در بازی با فولاد خوزستان عملکرد مطلوبی از خود به جا بگذارند.

گرچه بخشی از مشکلات استقلال در فاز هجومی نتیجه ضعف هافبک‌ها است و 
اشتباهات در این نقطه به اوج رسیده است اما عمده دلیلی که سبب شده استقلال در 

وضعیت کاملًا بحرانی و نگران‌کننده قرار بگیرد، نداشتن مهاجم گلزن است.
این نقص در سال‌های گذشته نیز وجود داشت و اگر به تعداد مهاجمانی که در این 
باشــگاه رفت و آمد داشته و هزینه‌های آنچنانی دلاری روی دوش باشگاه گذاشته‌اند، 
بنگریم به این باور می‌رسیم که استقلال از این ناحیه بشدت احساس ضعف می‌کند و 

دستش خالی است.بررسی عملکرد هجومی استقلال از اولین دوره لیگ برتر تا پایان 
فصل بیســت و سوم نشان می‌دهد که آبی‌ها در فصل دوم با به ثمر رساندن 33 گل 
بدترین فصل خود به لحاظ گلزنی را تجربه کرده‌اند. در فصل سیزدهم نیز استقلال 34 
گل به ثمر رساند که از این منظر فصل نامناسبی برای استقلال محسوب می‌شد اما 
استقلال این فصل به واقع می‌تواند چند قدم جلوتر از این تجربیات به بدترین استقلال 
طول تاریخ از لحاظ هجومی تبدیل شود.استقلال در فصل جاری 25 بازی انجام داده 
که نتیجه آن به ثمر رسیدن 21 گل بوده است. استقلال تا پایان فصل 5 بازی دیگر 
پیش رو دارد و اگر در خوشبینانه‌ترین حالت ممکن بتواند در هر بازی 2 گل به ثمر 

برســاند باز هم تعداد گل‌های زده‌اش به حدی نمی‌رسد که لقب بدترین خط حمله 
طول تاریخ را به خود اختصاص ندهد. هرچند که میانگین گلزنی اســتقلال در فصل 
جاری چیز دیگری را نشان می‌دهد و آبی‌ها براساس میانگین گل زده‌ای که تا کنون 
از خود به جا گذاشته‌اند قابلیت به ثمر رساندن چهار یا پنج گل را دارند. درواقع آبی‌ها 
برای اینکه به بدترین خط حمله لیگ در همه ادوار تبدیل نشوند، نیاز دارند که در 5 
بازی باقی‌مانده دست‌کم 13 گل به ثمر برسانند تا ضعیف‌ترین استقلال همه ادوار در 
فاز هجومی نشوند. اما سؤال این است که آیا به واقع این استقلال قابلیت دستیابی به 
چنین موفقیتی را دارد تا نسبت به آماری که از لیگ اول تا کنون از خود به جا گذاشته، 
وضعیت بهتری را در فصل جاری رقم بزند؟ زدن 13 گل در 5 بازی که پیش روی آبی‌ها 
قرار دارد، بسیار دشوار و خیال‌پردازی است که آبی‌ها را به لحاظ هجومی در وضعیت 
مطلوب‌تری ببینیم.حسن روشن اعتقاد دارد وضعیت به وجود آمده در استقلال ناشی 
از نفوذ دلال‌ها است. او می‌گوید: »متاسفانه این نوع فوتبال آبروی چندین و چند ساله 
باشــگاه استقلال و بزرگانی که در آن فوتبال بازی کرده‌اند را برده. تیمی که به هیچ 
حریفی »نه« نمی‌گوید و دیگر از اینکه تعداد باخت‌هایش ۹ باشد یا ۱۹ هراسی ندارد. 
آن زمان که گلو پاره می‌کردیم و می‌گفتیم کمیته فنی باید در باشــگاه وجود داشته 
باشد برای چنین روزهایی بود که نه بازیکن بنجل به تیم بیاید نه سرمربی به خودش 
اجازه بدهد دست هر فوتبالیست دوزاری را بگیرد و وارد لیست تیم کند. کمیته فنی 

که نباشد دلال مدیرعامل باشگاه استقلال می‌شود.«

در حالی که رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران به روزهای پایانی خود نزدیک می‌شود، 
معادلات راهیابی تیم‌ها به رقابت‌های آسیایی نیز پیچیده‌تر از همیشه به نظر می‌رسد. با 
توجه به تغییرات ساختاری در مسابقات قاره‌ای و سهمیه‌های اختصاص یافته به ایران، 
وضعیت تیم‌های مدعی ســهمیه آسیایی نیازمند بررسی دقیق‌تری است.همان‌طور که 
می‌دانیم، سهمیه ایران برای لیگ قهرمانان آسیا2 )دومین سطح مسابقات باشگاهی قاره( 
برای فصل آینده تنها یک ســهمیه است که به صورت مستقیم به قهرمان جام حذفی 
اختصاص می‌یابد. قهرمان و نایب‌قهرمان لیگ برتر نیز جواز حضور در لیگ نخبگان آسیا 
)سطح اول مسابقات باشگاهی قاره( را کسب خواهند کرد.در حال حاضر، پرسپولیس در 
رتبه سوم جدول رده‌بندی لیگ برتر قرار دارد و به ظاهر، شانسی برای حضور در مسابقات 

آسیایی از طریق لیگ برتر ندارد. اما یک سناریو وجود دارد که می‌تواند امید را به اردوی 
سرخپوشان بازگرداند؛ قهرمانی سپاهان در جام حذفی و نایب‌قهرمانی این تیم در لیگ 
برتر.در این صورت، ســپاهان به‌عنوان قهرمان جام حذفی راهی لیگ قهرمانان آســیا2 
خواهد شد. از آنجایی که سپاهان در این سناریو، نایب‌قهرمان لیگ برتر نیز هست و جواز 
حضور در لیگ نخبگان را کسب کرده، سهمیه لیگ قهرمانان آسیا2 به تیم سوم جدول 
لیگ برتر یعنی پرســپولیس خواهد رسید.همین احتمال، رقابت برای کسب رتبه سوم 
در جدول لیگ برتر را بین پرسپولیس و فولاد خوزستان جذاب‌تر کرده است و البته نیم 
نگاهی به عملکرد سپاهان به جام حذفی هم وجود دارد. در صورت قهرمانی سپاهان در 
جام حذفی و نایب قهرمانی در لیگ، رتبه سوم نیز می‌تواند حکم سکوی پرتاب به سوی 

مسابقات آسیایی را داشته باشد.البته که شاید پرسپولیس انگیزه‌هایش رسیدن به لیگ 
نخبگان باشد چرا که سطح دوم جذابیت کافی را ندارد. حالا در فاصله سه هفته مانده به 
پایان فصل پرسپولیس دو امتیاز کمتر از سپاهان دارد اما یک بازی مستقیم مقابل این 
تیم خواهد داشت که می‌تواند تعیین‌کننده باشد به‌شرطی که تیم کارتال از آنچه در دو 
دیدار اخیر نشان داد فاصله بگیرد و بهبود یابد. پرسپولیس برای شکست سپاهان بعد از 
سه باخت متوالی در همین فصل غیر از بحث انتقام، یک انگیزه مهم و پررنگ دارد و آن 
چیزی نیست جز رسیدن به رتبه دوم جدول.در شرایطی که شانس قهرمانی به حداقل 
رسیده پرسپولیس می‌تواند برای رسیدن به رتبه دوم تلاش کرده و همچنان به بازی‌های 

آخر از جمله تقابل با سپاهان به چشم فینال نگاه کند.

با نزدیک شدن به هفته‌های پایانی رقابت‌های لیگ برتر ایران در فصل بیست و 
چهارم، هیجان در شهرهای مختلف ایران به اوج خود رسیده و تکلیف لیگ برتر در 
چهار هفته باقیمانده از رقابت‌های لیگ برتر ایران در این فصل معلوم خواهد شد. با 
توجه به تصمیم سازمان لیگ و حساسیت مسابقات، از هفته۲۶، قرار بر این شد که 
مسابقات حساس تیم‌های حاضر در کورس قهرمانی، کورس کسب سهمیه و رقابت 
برای بقا در لیگ، در یک روز و در زمان نزدیک به هم برگزار شــود و مطابق رســم 
هر ســاله، مسابقات هفته ۲۹ و ۳۰ لیگ برتر نیز به صورت همزمان در ۸ ورزشگاه 
کشور به انجام برسد. مسأله‌ای که باعث شده بازی‌های هیجان‌انگیز و حساسی که در 
هفته‌های پایانی لیگ برگزار می‌شوند، با نظارت خاصی از سوی فدراسیون و سازمان 
لیگ همراه باشند. سازمان لیگ در برنامه‌ریزی خود برای برگزاری مسابقات از هفته۲۶ 
به بعد توانسته زمان بازی‌ها در لیگ برتر ایران را به شکلی قابل‌قبول مدیریت کند اما 
نظارت روی چگونگی برگزاری این مسابقات و سلامت بازی‌ها، نه یک تصمیم اداری 
که یک کار اجرایی اســت. کاری که نیاز به دقت بالا، هزینه معقول و استفاده ویژه 
از ناظران در شهرهای مختلف برای جلوگیری از هرگونه شائبه، تبانی، شرط‌بندی و 
اتفاق غیرورزشی در هفته‌های پایانی لیگ دارد. کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
ایران و سازمان لیگ طی سال‌های اخیر، ناظرانی ویژه را برای مسابقات پایان فصل به 
شهرهای مختلف فرستاده‌اند تا به این شکل، از هرگونه اتفاق غیرورزشی در هفته‌های 
پایانی رقابت‌ها جلوگیری شود. ناظران ویژه در هفته‌های پایانی، علاوه بر ناظرهای 
همیشگی حاضر در مسابقات فوتبال ایران در ورزشگاه‌های مختلف حضور پیدا خواهند 
کرد. همچنین بجز لیگ برتر، ناظران ویژه کمیته اخلاق و انضباطی فدراسیون فوتبال 
ایران به همان شــکل که در هفته بیست‌ویکم دو مسابقه سپاهان و تراکتور و دربی 
تهران را نظارت کردند، مســابقات لیگ یک را رصد خواهند کرد. فدراسیون پس از 
حواشی دیدار معروف نفت بندرعباس و شهرداری آستارا در این فصل که با واکنش 
جدی کمیته اخلاق نیز همراه بود، تمهیدات ویژه‌ای را برای لیگ یک ایران در نظر 
 گرفته اســت. البته که باید دید حضور این ناظران ویژه در رقابت‌های لیگ یک، تا 

چه اندازه اجرایی خواهد بود. 

 مسأله حساس چینش داوران
کمیته داوران فدراســیون فوتبال ایران نیز در هفته‌های پایانی لیگ برتر، چالش 
بزرگی برای انتخاب داوران خواهد داشــت، ضمن اینکه باید این موضوع را در نظر 
داشــته باشــیم که لیگ یک ایران نیز به هفته‌های پایانی و حســاس خود چه در 
 پایین جدول و چه در بالای جدول نزدیک شــده و کمیته داوران باید برای چینش

 داوران خود حضور داوران مطرح و باتجربه در مســابقات لیگ یک فوتبال کشور را 
هم در نظر بگیرد. با توجه به اینکه برای اولین بار در روزهای پایانی یک فصل از لیگ 
ایران از سیستم کمک‌داور ویدیویی استفاده می‌شود و تعداد داوران بین‌المللی و سطح 
یک برای اســتفاده از این سیستم در مسابقات حساس زیاد نیست، احتمال حضور 
داوران در دو بازی یک هفته به‌عنوان داور اصلی و داور VAR افزایش می‌باید. ضمن 
اینکه در مسأله چینش داوران، باید به این نکته نیز توجه کرد که از داوران مشهور 
و باتجربه، نباید فقط در مسابقات تیم‌های بالای جدول و حاضر در کورس قهرمانی 
استفاده کرد و مسابقات تیم‌های حاضر در کورس بقا نیز، برای شش تیم حاضر در 
پایین جدول اهمیت بالایی دارد. شاید در هفته ۲۹، دیدار تیم‌های آلومینیوم اراک 

و ملوان، تنها مسابقه‌ای باشد که تیم‌های حاضر در آن، امیدی برای قهرمانی، کسب 
ســهمیه یا بقا در لیگ برتر ندارند. البته که تغییر شــرایط جدول و مشخص شدن 
تکلیف قهرمان و تیم شانزدهم جدول تا هفته ۲۹ و ۳۰، می‌تواند کار کمیته داوران 

برای چینش داوران در لیگ را طی هفته‌های آینده ساده‌تر کند.
 

 محدودیت VAR در مسابقات لیگ
 طی یک فصل اخیر، مســأله کمبود دستگاه‌های کمک‌داور ویدیویی در کشور و 
واردات محدود این تکنولوژی به لیگ ایران، ضمن از بین بردن یکپارچگی مسابقات 
 VAR لیگ برتر، چالش‌هایی را در خصوص انتخاب بازی‌هایی که در آن از سیســتم

ایجاد کرده است. 
فدراســیون فوتبال با برگزاری مســابقات در روزهای مختلف هفته و جابه‌جایی 
این دســتگاه‌ها در شهرهای مختلف، توانست تا حدی این مسأله را جبران کند اما 
ایــن چالش در هفته‌های ۲۹ و ۳۰ لیگ به اوج خود خواهد رســید. همان‌طور که 
در مصاحبه ایران ورزشــی با یاسر همرنگ داور بازنشسته کشورمان به این موضوع 
اشاره شد، درحال حاضر از ۴سیستم VAR در ایران استفاده می‌شود که دو سیستم 
آن به خوبی کار می‌کند، یک دستگاه ساخت چین است و یک دستگاه نیز سیستم 
شبیه‌ســاز است که متأســفانه در مسابقات حســاس لیگ از آن استفاده عملیاتی 
می‌شــود. برگزاری مســابقات هفته ۲۷ و ۲۸ در ســه روز مختلف، فرصت را برای 
اســتفاده از VAR در ورزشگاه‌های مختلف مهیا می‌کند اما در دو هفته پایانی لیگ، 
حداقل چهار مســابقه لیگ با توجه به همزمانی مسابقات بدون استفاده از سیستم 
کمک‌داور ویدیویی برگزار خواهد شد. همان‌طور که در بحث چینش داوران به این 
موضوع اشــاره کردیم، شــاید در نهایت یک یا دو بازی این دو هفته، تأثیر چندانی 
 در کورس قهرمانی و بقای لیگ برتر نداشــته باشــد و به همین دلیل، شاید برخی 
مسابقات حساس و حیاتی در سرنوشت لیگ این فصل، بدون استفاده از کمک‌داور 

ویدیویی برگزار خواهد شد.

بســیار کوتاه نیم فصل و در پیش بودن سوپرجام، این مربی در چند مسابقه هدایت سرخ‌ها را به 
عهده گرفت تا بعد از تلاش 5 هفته‌ای مدیران باشگاه، اسماعیل کارتال باز هم بدون شناخت کافی 

از پرسپولیس و فوتبال ایران روی نیمکت این تیم بنشیند.
پرسپولیس جدا از 8 مسابقه لیگ قهرمانان آسیا )6 بازی تحت هدایت گاریدو و دو مسابقه با 
سرمربیگری کارتال(، دو مسابقه جام حذفی)یکی در دوره گاریدو و دیگری با کارتال( و یک مسابقه 
سوپرجام)تحت مربیگری کریم باقری( تا اینجا و بدون احتساب بازی هفته بیست و ششم مقابل 
نســاجی، در 25 بازی لیگ برتر و 5 مقطع 5 هفته‌ای به میدان رفته که می‌توان هر کدام از این 
مقاطع را بررسی و با هم مقایسه کرد. در این تعداد بازی خوان کارلوس گاریدو در دو مقطع اول و 
سه بازی از مقطع سوم، در مجموع 13 بازی لیگ سرمربی بود، سپس کریم باقری در چهار بازی 
)دو بازی از مقطع سوم و دو بازی از مقطع چهارم( سرمربیگری سرخ‌ها را برعهده داشت. اسماعیل 
کارتال نیز سه بازی از مقطع اول و کل مقطع پنجم را پشت سر گذاشت و حالا باید در ششمین و 
آخرین مقطع 5 هفته‌ای تیمش را سربلند از زمین بیرون بیاورد تا جایی که اگر قهرمانی از دست 

رفت- که ظاهراً از دست رفته- حداقل عنوان دومی را به دست بیاورد.
اما بررسی 5 مقطع 5 هفته‌ای این فصل پرسپولیس در لیگ برتر نشان می‌دهد سرخ‌ها در مقطع 
اول و دوم بهترین نتایج را گرفته و بیشتر امتیاز جمع کرده‌اند. مقطع سومی از این حیث بدترین 
بوده و مقاطع چهارم و پنجم که به نوعی تکرار پنج هفته اول و دوم بوده در مقام مقایسه ضعیف‌تر 
بوده است. به عبارتی پرسپولیس در مقطع چهارم تحت هدایت باقری و کارتال و مقطع ششم با 
سرمربیگری مربی ترک نسبت به دو مقطع ابتدایی تحت هدایت گاریدو کمتر امتیاز جمع کرده 
که نکته عجیبی است. در عین حال بهترین مقطع 5 هفته‌ای سرخ‌ها بازه زمانی دوم بوده که تیم 
13 امتیاز گرفته و بدترینش هم مقطع سوم و پایانی نیم فصل بوده که سه شکست متوالی باعث 

شد تا فقط 6 امتیاز اندوخته تیم باشد.
مقطع اول: تســاوی مقابل ذوب‌آهن و تراکتور و ســپس سه برد متوالی مقابل فولاد، گل‌گهر و 

آلومینیوم اراک)جمعاً 11 امتیاز(
مقطع دوم: چهار برد متوالی مقابل استقلال، چادرملو، ملوان و شمس‌آذر و در نهایت باخت به 

استقلال خوزستان)جمعاً 13 امتیاز(
مقطع ســوم: سه شکست متوالی مقابل نساجی، مس رفسنجان و استقلال که منجر به اخراج 

گاریدو شد و سپس دو برد متوالی مقابل خیبر و هوادار با هدایت باقری)جمعاً 6 امتیاز(
مقطع چهارم: روند یک در میان مساوی و برد مقابل ذوب‌آهن، تراکتور، فولاد، گل‌گهر و آلومینیوم، 

دو بازی اول تحت هدایت باقری و سه مسابقه بعدی با کارتال)جمعا 9 امتیاز(
مقطع پنجم: سه برد متوالی مقابل استقلال، چادرملو، ملوان، شکست مقابل شمس‌آذر و تساوی با 
استقلال خوزستان، تفاوت مهم با مقطع مشابه نیم فصل اول باخت به شمس‌آذر بود)جمعاً 10 امتیاز(.

بررســی ایــن مقاطــع 5 هفته‌ای نشــان می‌دهد پرســپولیس غیــر از دو مقطع ســوم و 
چهــارم کــه جمعاً 6 و 9 امتیاز گرفته در ســه مقطع دیگــر به حد نصاب میانگیــن دو امتیاز 
 از هــر بازی رســیده اســت اما حداقــل برای رســیدن به عنــوان دوم باید در مقطع ششــم

 و آخرین بازه زمانی 5 هفته‌ای 9 تا 10 امتیاز به دست بیاورد و احتمالاً با کسب 59 امتیاز عنوان 
دومی‌اش قطعی خواهد بود.
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دلار  98.150

یورو 116.300
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درهم  26.850

لیر  2.700

سکه  تمام  90.800.000

سکه نیم  81.900.000

سکه ربع  60.150.000

سکه یک گرمی  14.800.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

B10 خودرو برقی لیپ موتور

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/01/24
شماره : 1847

 Leapmotor جدیدترین عضو گروه استلانتیس یعنی شرکت چینی
از کراس اور تمام برقی لیپ موتور B10 در 5 نسخه متفاوت رونمایی کرد 
که در ادامه با مشخصات فنی و قیمت آن‌ها و شانس ورود این خودرو به 

ایران همراه شما خواهیم بود.
برنــد لیپ موتور در قامت یکی از زیــر مجموعه‌های گروه بزرگ 
استلانتیس، اخیرا راه خود را به کشور ما باز کرده است و همراه با برندهایی 
مانند آرین ستاک و شتابران خودرو یا سایپا، در حال مذاکره برای عرضه 

محصولاتی نظیر خودرو هاچ بک جمع و جور لیپ موتور T03 یا کراس 
اور مدرنی مانند لیپ موتور C11 و سدان لیپ موتور C01 است. حالا 
درست در کمتر از معرفی این محصولات، شاهد رونمایی از یک کراس 
اور اقتصادی دیگر از این برند هستیم که قیمت آن در محدوده 13 تا 17 
هزار دلار قرار دارد و برای واردات به ایران هم از شانس خوبی برخوردار 
است. در آخرین مطلب از سری اخبار خودرو گجت نیوز قصد داریم تا 

مشخصات فنی و قیمت لیپ موتور B10 را تقدیم شما کنیم.

عاطفه دهقان  -  بی‌وای‌دی e7 یک سدان ارزان قیمت با قوای فنی مطلوب و امکانات رفاهی قابل قبول است که مناسب ناوگان حمل و نقل شهری خواهد بود.

شرکت بزرگ و معروف بی وای دی که اخیرا به عنوان رقیب 
جدی و سرسخت تسلا شناخته شده، از یک سدان تمام الکتریکی 
جذاب با نام BYD e7 رونمایی کرده که مناسب ناوگان حمل و 
نقل عمومی و تاکسی است. طراحی ظاهری این خودرو چینی 
ساده و به دور از پیچیدگی و تکلف بوده و از حداقل تجهیزات 

ایمنی و نیز امکانات رفاهی برخوردار است.
کمپانی برجســته و پر آوازه بی وای دی به منظور ارائه یک 
گزینه مقرون به صرفه برای ناوگان حمل و نقل عمومی، سدان 
جــذاب و ارزان قیمت e7 را بــا باتری‌های با دوام LFP به بازار 
عرضه کرده است. نام زبان طراحی این محصول »زیبایی شناسی 
دریایی« بوده و به نظر می‌رســد گزینه مطلوبی برای عرضه در 
ایران باشــد. در این مطلب نگاهی به مشخصات فنی، طراحی 

ظاهری و آپشن‌های BYD e7 می‌اندازیم.

e7 مختصری از بی وای دی 
اگر با برند بی وای دی و ســبد محصولات این خودروســاز 
پرتلاش چینی آشنا باشــید، حتما راجع به سری خودروهای 
اقیانوس این شرکت مطلع هستید. سری e که حالا میزبان یک 
سدان جدید با کاربری تاکسی به حساب می‌آید، عضوی جدید 
برای خانواده Ocean است که از دیگر اعضای این جمع می‌توان 

به بی وای دی سیل و دلفین اشاره کرد.
هم اکنون سدان ممتاز و مناسب ناوگان حمل و نقل شهری 
BYD با انتشار تصاویر رسمی و جدید، راهی بازار شده است. این 
خودرو در ژانویه ســال جاری موفق به دریافت مجوز شده و به 

زودی به مشتریان تحویل داده خواهد شد.

 طراحی ظاهری
طراحان خودرو بــی وای دی بیش از اینکه تمرکز خود را 
صرف المان‌های زیبایی شناســانه ایــن محصول کنند، روی 
 کاربردپذیــری آن وقت گذاشــته‌اند. e7 یک ســدان با رنگ

 خاکستری و المان‌های ساده و بدون تجمل است که بالاتر به 
آن اشاره کردیم.

در نمای جلو شاهد تعبیه چراغ‌های کشیده و باریک هستیم 
که در هماهنگی کامل با خطوط شیب دار روی کاپوت هستند. 
جلوپنجره این ماشین به شکل ذوزنقه طراحی شده و در نمای 
عقب هم چراغ‌ها یکپارچه نیســتند و دو تکه‌ای خواهند بود. 
سپر عقب ســاده اســت و تزئینات خاصی برای عرضه ندارد. 
امروزه محصولات خودروســازانی همچــون بی وای دی e7 با 
دستگیره‌های پنهان شونده به بازار می‌آیند، اما دستگیره‌های 

این سدان کاربردی سنتی است.

 قوای فنی
گفتیم که BYD e7 یک ســدان تمام برقی با حداکثر وزن 
خالص 1566 کیلوگرم اســت که از یک پیشرانه الکتریکی با 
حداکثر قدرت 134 اسب بخار سود می‌برد. این خودرو می‌تواند 
به نهایت ســرعت 150 کیلومتر بر ساعت برسد و نه ظرفیت 
باتری‌های فسفات آهن – لیتیومی آن مشخص شده و نه برد 

حرکتی‌اش را می‌دانیم.

بــه لحاظ ابعادی مثل طول، عرض و ارتفاع، ســدان e7 به 
ترتیــب 4780 میلی متر، 1900 میلی متــر و 1515 میلی 
متر اســت. فاصله بین دو محــور آن 2820 میلی متر بوده و 
از ایــن حیث، فضای کابین مناســبی در اختیار سرنشــینان 
 قــرار می‌دهــد. از نظر ارتفــاع، این خــودرو 60 میلی متر از 
تســا مدل 3 بلندتر اســت و به همین خاطر مناسب حمل و 

نقل عمومی است.
یکی از مهم‌ترین مزایای BYD e7، تجهیز آن با باتری فسفات 
آهن – لیتیومی اســت. این باتری‌ها دوام بیشتر، ایمنی بهتر و 
عملکرد قابل قبولی برای شــما به ارمغان می‌آورند و مناسب 
رانندگان تاکسی هستند. طول عمر بالا، مقاومت حداکثری در 
برابر داغ شدن باتری و هزینه ساخت کمتر، از مهم‌ترین مزایای 
باتری‌های LFP اســت.به لحاظ بهره‌مندی از امکانات رفاهی و 
تجهیزات ایمنی، بی وای دی e7 از حداقل‌ها برخوردار شــده 
است. تصاویر منتشر شده از این سدان با کاربری حمل و نقل 
عمومی و تاکسی، نشان می‌دهد که نسخه فول آپشن این ماشین 
از بسیاری امکانات بی‌بهره مانده و حتی قابلیت‌هایی مثل دوربین 
دید 360 درجه یا رادار پارک جلو ندارد.تنها آپشنی که می‌توان 
به آن اشاره کرد، سانروف پانورامیک است که در فهرست امکانات 
دیده می‌شود. از سایر قابلیت‌ها و تجهیزات رفاهی و ایمنی باید 
به مواردی مثل سیســتم تهویه دیجیتال، نمایشگر مرکزی با 
سیستم اطلاعات سرگرمی، ترمز پارک برقی، شارژر یو اس بی 
برای سرنشینان عقب، سامانه پایش فشار باد تایرها، ترمز ضد 

قفل و کنترل پایداری و دوربین عقب اشاره کرد.

همزمان با روز ملی فناوری هسته‌ای از دستاوردهای جدید هسته‌ای با 
حضور مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور رونمایی شد.

یکی از پرسش‌های جذاب اما دور از ذهن این است که آیا بشر 
می‌تواند انرژی سیاه‌چاله‌ها را مهار کند و به عنوان نوعی باتری از 
آنها بهره‌گیری نماید؟ استخراج انرژی از سیاهجچاله‌ها امکان‌پذیر 
است و می‌تواند راه‌حلی پاک و کارآمد برای مشکلات پیچیده 
انرژی باشد که احتمالاً در آینده‌ای دور با آن مواجه خواهیم بود.

 انسان‌ها به درســتی مجذوب سیاه‌چاله‌ها هستند، اما آیا 
می‌توانیم از آنها به عنوان منبع انرژی استفاده کنیم؟ تحقیقات 
جدید، این پرسش را به منظور کشف برخی از شگفت انگیزترین 

رویدادهای کیهانی مطرح می‌کند.
ســیاه‌چاله‌ها با موانع بیرونی به نام »افق رویداد« محدود 
شــده‌اند که مــا را از دیــدن فضای داخلی یا قلــب آنها که 
تکینگی‌هایی هستند که در آن همه قوانین شناخته شده فیزیک 
فرو می‌پاشــند، بازمی‌دارد. این بدان معناست که سیاه‌چاله‌ها 

بسیار مرموز هســتند. آنها از بسیاری از جنبه‌ها شبیه به هر 
چیزی که روی زمین یا منظومه شمسی یافت می‌شود، نیستند.

هنگامی که سیاه‌چاله‌ها توسط ماده احاطه شوند، می‌توانند 
مسئول پرانرژی‌ترین پدیده‌های جهان شناخته شده باشند، از 
جمله اختروش‌هایی که از نور ترکیبی میلیاردها ستاره موجود 
در کهکشان‌هایی که آنها را در بر می‌گیرند، می‌تابد. جای تعجب 
نیست که فیزیکدانان مدت‌ها به این فکر کرده‌اند که آیا می‌توان 

بخشی از این انرژی را برداشت کرد؟
خورخه پینوشه، نویسنده این پژوهش از دانشگاه علوم تربیتی 
متروپولیتن می‌گوید: در مقاله مهمی که در سال 1969 نوشته 
شــد، راجر پنروز، فیزیکدان برنده جایزه نوبل، این احتمال را 
مطرح کرد که یک تمدن پیشرفته بتواند از یک سیاه‌چاله در 

حال چرخش، انرژی استخراج کند.

وی افزود: در اصل، این استخراج امکان‌پذیر است و می‌تواند 
راه‌حلی پاک و کارآمد برای مشکلات پیچیده انرژی باشد که 
احتمالاً به‌عنــوان یک جامعه در آینــده‌ای دور با آن مواجه 

خواهیم بود.
آن انرژی که پنروز و اکنون پینوشه پیشنهاد می‌کنند و از 
نظر تئوری می‌تواند از سیاهچاله‌ها استخراج شود، انرژی جنبشی 

است که آنها را در حال چرخش نگه می‌دارد.
بدیهی اســت که سیاه‌چاله‌ها تنها اجرام 
کیهانی نیســتند که می‌چرخند، اما چیزی 
بسیار خاص در مورد سیاه‌چاله‌های چرخان 
 )Kerr black holes (»یا »سیاه‌چاله‌های کِر
وجــود دارد که برای دیگر اجرام کیهانی در 

حال چرخش صادق نیست.

بی‌وای‌دی بی‌وای‌دی e7e7؛ گزینه‌ای مناسب برای تاکسی‌های شهری؛ گزینه‌ای مناسب برای تاکسی‌های شهری

استفاده از سیاه‌چاله‌ها به عنوان باتری!

  گام‌های بلند به سوی تولید انرژی سبز و صادرات به بازارهای جهانی
ایران با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین می‌تواند نقشــی مؤثر در تولید هیدروژن سبز ایفا 

کند و به یکی از پیشروهای جهانی در صنعت انرژی تجدیدپذیر تبدیل شود.
احســان ابراهیمی، دکتری مدیریت کسب و کار و کارشناس حوزه صنعت کاتالیست در 
گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: از زمان انقلاب صنعتی، اقتصاد جهانی با استفاده از منابع فسیلی 
ارزان و فراوان، رشد کرده است. با این حال، به دلیل تغییرات آب‌وهوایی ناشی از انتشار گازهای 
گلخانه‌ای و CO حاصل از فعالیت‌های انسانی، جهان در حال گذار از سوخت‌های فسیلی به 
سمت انرژی‌های تجدیدپذیر است. هنوز مشخص نیست که این تغییر با چه سرعتی اتفاق 

خواهد افتاد و آیا از نظر اقتصادی امکان‌پذیر و مقرون‌به‌صرفه خواهد بود.
وی یادآور شد: گزارشی از IPCC که در سال ۲۰۲۲ منتشر شد، نشان می‌دهد جهان طی 
دو دهه آینده، با افزایش دمای ۱.۵ درجه ســانتی‌گراد، با مخاطرات اقلیمی اجتناب‌ناپذیری 
روبه‌رو خواهد شد و حتی افزایش موقتی این میزان دما می‌تواند منجر به تأثیرات شدیدتر و 
در برخی موارد، غیر قابل‌بازگشت شود. با این حال، انتشار کربن همچنان رو به افزایش است.

ابراهیمی با تاکید بر اینکه برای جلوگیری از افزایش خســارات جانی، از بین رفتن تنوع 
زیستی و تخریب زیرساخت‌های طبیعی انجام اقداماتی سریع برای تطبیق با تغییرات آب‌وهوایی 
ضروری است، افزود: امروزه کارشناسان به‌طور فزاینده‌ای این پرسش را مطرح می‌کنند که 
نقش کاتالیست‌ها در افزایش بهره‌وری انرژی چیست؟ در این زمینه شرکت کلارینت آلمان 

به انجام تحقیقات جدیدی در حوزه تکنولوژی با عنوان Power-to-X  پرداخته است.
وی تصریح کرد: در حالی که جهان به سرعت به سمت استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر 
پیش می‌رود، ایران با توجه به موقعیت استراتژیک خود در حوزه انرژی و صنایع فولاد، می‌تواند 
از فناوری‌هــای نوین مانند Power-to-X بهره‌برداری کند تــا تحولی بزرگ در زمینه تولید 
انرژی پایدار و کاهش آلاینده‌های زیســت‌محیطی ایجاد کند. این فناوری به‌ویژه در صنعت 
فولاد برای تبدیل گازهای آلاینده به مواد شــیمیایی ارزشمند استفاده می‌شود. پروژه‌هایی 
مانند Carbon2Chem که گازهای حاصل از تولید فولاد را به متانول و ســایر مواد شیمیایی 
تبدیل می‌کند، نمونه‌هایی از کاربرد موفق این فناوری هستند.ابراهیمی با بیان اینکه فناوری 
Power-to-X (P2X( به‌ویژه در تولید هیدروژن سبز نقشی کلیدی دارد، خاطر نشان کرد: در 
این فناوری از انرژی تجدیدپذیر برای تولید هیدروژن ســبز از طریق 
الکترولیز آب اســتفاده می‌شود و با استفاده از فرآیندهای کاتالیستی 
می‌تواند هیدروژن را به حامل‌های انرژی گازی و مایع تبدیل کند. این 
حامل‌ها نسبت به هیدروژن خالص ارزان‌تر و حمل‌ونقل آنها آسان‌تر 
اســت.این فعال حوزه کاتالیست خاطر نشان کرد: در ایران، با وجود 
چالش‌های اقتصادی و تحریم‌ها، اســتفاده از فناوری‌های پیشرفته 
مانند P2X می‌تواند به بهینه‌ســازی تولید در صنایع بزرگ و کاهش 
انتشار گازهای گلخانه‌ای کمک کند. این تکنولوژی می‌تواند در صنعت 

پتروشیمی و فولاد ایران به کار گرفته شود .

به زودی تفنگداران دریایی ایالات متحده برای 
نابودی پهپادهای دشمن، تفنگ‌های شکار پهپاد 

را دریافت می‌کنند.
 تفنگــداران دریایــی ایالات متحــده تدابیر 
جدیــدی را برای دفــاع از خــود در برابر تهدید 
فزاینــده هواپیماهای بدون سرنشــین یا پهپادها 

اتخاذ کرده‌اند.
این ارتش یک نمونه اولیه از سیستم ضد پهپاد 
دستی جدید را در میدان نبرد استفاده خواهد کرد. 
این اقدام در بحبوحه افزایش حملات هواپیماهای 

بدون سرنشین در سراسر جهان انجام می‌شود.
این سیستم جدید به راحتی قابل استقرار خواهد 
بود و از واحدهای کوچک در برابر تهدید پهپادهای 

کوچک تسلیحاتی دفاع می‌کند.
اقدامات جدید حفاظــت در مقابل پهپادها در 
نمایشگاه سالانه دریا، هوا و فضای اتحادیه نیروی 
دریایی در روز سه‌شنبه، ۸ آوریل اعلام شد. ژنرال 
بنجامین واتسون، رئیس فرماندهی آموزش نیروی 
دریایی ارتش آمریکا طی یک ســخنرانی در مورد 
مدرن‌ســازی تفنگداران دریایی، نیاز روزافزون به 

سیستم‌های ضد پهپاد را تشریح کرد.
هواپیماهای بدون سرنشین در سال‌های اخیر 
در همه جا در میدان‌های نبرد حضور پیدا کرده‌اند. 
به عنوان مثــال در ماه مه ۲۰۲۴، مقامات نظامی 
اوکراین ادعا کردند کــه پهپادها بیش از هر چیز 
دیگری سربازان هر دو طرف را می‌کشند. همچنین 
یک گزارش از مؤسسه مطالعات امنیتی اتحادیه اروپا 
اخیرا اشاره کرده است که روسیه ماهانه ۱۰۰ هزار 

پهپاد را از منابع مختلف تهیه می‌کند.
ارتش آمریــکا به دلیل نگرانی‌هــای امنیتی، 
اطلاعات کمی از این اسلحه جدید ارائه کرده است.

یــک آزمایش خون جدید که مبتنی بر آران‌ای 
اســت، می‌تواند به تشــخیص زودهنگام بیماری 
بیماری‌های  پارکینســون کمک کند.تشــخیص 
نورودژنراتیو این روزها در سطحی است که تشخیص 
سرطان در ۵۰ سال پیش بود. این بیماری‌ها زمانی 
شناسایی می‌شوند که بیشتر نورون‌های مربوطه از 

بین رفته‌اند و برای درمان خیلی دیر شده است.
به نقل از مدیکال اکسپرس، یک گروه بین‌المللی 
از پژوهشگران برای حل این مشکل، از یک آزمایش 
خون پیشــگامانه رونمایی کرده‌انــد که می‌تواند 
تشخیص زودهنگام بیماری پارکینسون را متحول 
کنــد و راه را برای مداخلات به موقع و بهبود نتایج 
هموار سازد.این پژوهش که با همکاری دکتر »ایال 
سورک پژوهشگر »دانشگاه ساری«و »کالج سلطنتی 
لندن«انجام شــده اســت، روش جدیــدی را برای 
تشــخیص پارکینسون در مراحل اولیه آن از طریق 
تحلیل »قطعات آران‌ای حامل«)tRFs( معرفی می‌کند.

قطعــات آران‌ای حامل که به طور ســنتی در 
پژوهش‌های پارکینســون نادیده گرفته می‌شوند، 
مولکول‌های کوچک آران‌ای هســتند که پتانسیل 
آشکارسازی تغییرات قابل توجه مرتبط با تخریب 
عصبی را در بدن دارند. پژوهشگران دو نشانگر زیستی 
 »MT-tRFs« و »RGTTCRA-tRFs« کلیدی را موسوم به
شناسایی کردند. آزمایش جدید با اندازه‌گیری نسبت 
بین این نشــانگرهای زیستی می‌تواند با دقت فراتر 
از روش‌های تشــخیصی بالینی موجــود، بیماران 
پارکینســون را پیش از بروز علائم از افراد ســالم 
تشخیص دهد.پروفسور »هرمونا سورک«پژوهشگر 
ناظر بر این پروژه گفت: این کشف نشان‌دهنده یک 
پیشــرفت بزرگ در درک ما از بیماری پارکینسون 
اســت و یک آزمایش خون ســاده و کم‌تهاجمی را 
برای تشخیص زودهنگام ارائه می‌دهد. ما با تمرکز 
بر قطعات آران‌ای حامل، روزنه جدیدی را به سوی 
تغییرات مولکولی کــه در مراحل اولیه بیماری رخ 
می‌دهنــد، باز کرده‌ایم.این آزمایــش از یک روش 
»qPCR« اســتفاده می‌کند که نسبت بین موتیف 
کوتاه تکرارشونده و یک توالی میتوکندریایی را در 
نمونه مورد بررسی قرار می‌دهد و آن را برای استفاده 
در طیف گسترده‌ای از محیط‌های مراقبت‌ بهداشتی، 
مقرون‌به‌صرفه و در دسترس می‌سازد. در بررسی‌هایی 
که شــامل نمونه‌هایی از چندین گروه بین‌المللی 
مانند »طرح نشانگرهای پیشرفت پارکینسون« بود، 
این آزمایش به دقت تشــخیصی ۰.۸۶ دست یافت 
که به طور قابل توجهی از نتیجه روش‌های بالینی 

سنتی بهتر است. 

اسلحه دوشی جدید 
ارتش آمریکا برای شکار 

پهپادها

یک آزمایش خون جدید 
برای تشخیص پارکینسون 

در مراحل اولیه

قیمــت نفت در معاملات روز جمعــه بازار جهانی به 
دنبال اظهارات خصمانه کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا 
علیه صادرات نفت ایران، بیش از یک دلار در هر بشــکه 

افزایش یافت.
 بهای معاملات آتی نفت برنت با یک دلار و ۴۳ سنت 
معادل ۲.۲۶ درصد افزایش، در ۶۴ دلار و ۷۶ سنت در هر 
بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با یک دلار و ۴۳ سنت معادل ۲.۳۸ درصد افزایش، 

در ۶۱ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه بسته شد.
اندرو لیپو، رئیس شرکت »لیپو اویل آسوشیتس« گفت: 
اجرای سخت‌گیرانه محدودیت‌های آمریکا بر صادرات نفت 
خام ایران، عرضه جهانــی را کاهش می‌دهد. من گمان 

می‌کنم که چین به خرید نفت از ایران ادامه خواهد داد.
جان کیلداف، از شرکای شرکت »اگین کپیتال« گفت: 
آمریکا به عنوان یک ریسک ژئوپلیتیکی، برای بازار جدید 
است. ما مانند پس از آغاز جنگ روسیه در اوکراین، صفحه 

شطرنج را دوباره خواهیم چید.
چین روز جمعه اعلام کرد که از روز شنبه، تعرفه ۱۲۵ 
درصدی بر کالاهــای آمریکایی وضع خواهد کرد که در 
مقایسه با ۸۴ درصدی که قبلا اعلام شده بود، افزایش یافته 
اســت. این اقدام در واکنش به تصمیم پنجشنبه گذشته 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای افزایش تعرفه‌های 

کالاهای چینی به ۱۴۵ درصد، انجام شد.
ترامپ هفته گذشته، تعرفه‌های سنگین را علیه ده‌ها 
شریک تجاری آمریکا متوقف کرد، اما اختلاف طولانی‌مدت 
میان دو اقتصاد بزرگ جهان، احتمالا حجم تجارت جهانی 
را کاهش داده و مسیرهای تجاری را مختل می‌کند و بر 
رشد اقتصاد جهانی و تقاضا برای نفت، تاثیر منفی می‌گذارد.

اوله هانسن، رئیس استراتژی کالا در بانک ساکسو گفت: 
اگرچه اجرای برخی از تعرفه‌ها، به استثنای تعرفه‌های چین، 
۹۰ روز به تعویق افتاد، اما آسیب به بازار قبلا وارد شده بود 

و باعث شد قیمت‌ها برای ثبات یافتن، تقلا کنند.
بر اســاس گزارش رویترز، شرکت خدمات انرژی بیکر 
هیــوز روز جمعه اعلام کرد تعداد دکل‌های حفاری نفت 
شرکت‌های انرژی آمریکایی هفته گذشته، بیشترین کاهش 
هفتگی را از ژوئن ۲۰۲۳ داشــت و تعداد کل دکل‌های 
حفاری نفت و گاز طبیعی برای سومین هفته متوالی کاهش 
یافت. تعداد دکل‌های حفاری نفت و گاز که معیاری برای 
ارزیابی تولید در ماه‌های آینده است، در هفته منتهی به 

۱۱ آوریل، با هفت حلقه کاهش، به ۵۸۳ واحد رسید.

قیمت نفت یک دلار بالا رفت

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، تحت 
تاثیر افزایش نگرانی از رکود اقتصادی، تشدید تنش‌های 
تجاری آمریکا و چین و افزایش تقاضای سرمایه‌گذاران برای 
دارایی‌های امن و با کاهش ارزش دلار، به بالاترین حد خود 

رسید و از مرز ۳۲۰۰ دلار عبور کرد.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، پس از ثبت 
رکورد ۳۲۴۵ دلار و ۲۸ سنت در ساعات اولیه معاملات روز 
جمعه و پیش از تعطیلی بازار، نزدیک به دو درصد افزایش 
یافت و به ۳۲۳۵ دلار و ۸۹ سنت رسید. طلا در هفته‌ای 

که گذشت، بیش از ۶ درصد افزایش یافت.
بهای هر اونس طلا در بــازار معاملات آتی آمریکا، با 
۲.۱ درصد افزایش در ۳۲۴۴ دلار و ۶۰ سنت بسته شد.

»نیتش شاه«، استراتژیست کالا در موسسه »ویزدوم 
تــری« ) WisdomTree( اظهار کرد: طلا در دنیایی که با 
جنــگ تجاری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به هم 
ریخته اســت، به وضوح، به عنوان دارایی امن شــناخته 
می‌شود. دلار آمریکا کاهش یافت و فروش اوراق خزانه‌داری‌ 
آمریکا با ضعیف شدن اعتماد به آمریکا به عنوان شریک 

تجاری قابل اعتماد، شدت یافت.
چین در روز جمعه، تعرفه‌های خود بر کالاهای وارداتی 
از آمریــکا را به ۱۲۵ درصد افزایش داد و خطر رویارویی 

میان دو اقتصاد بزرگ جهان تشدید شد.
شاخص دلار آمریکا در برابر همتایان خود کاهش یافت 
و طلا را که به دلار قیمت‌گذاری می‌شود، برای خریداران 

خارجی ارزان‌تر کرد.

طلای جهانی از مرز ۳۲۰۰ دلار 
عبور کرد


